Prognóza zamestnanosti do roku 2015
Úvod

Pracovná sila je významným faktorom pri dosahovaní prosperity krajiny. Dôležitá je nielen početnosť pracovnej sily, ale aj jej rozmiestnenie podľa regiónov, odvetví a štruktúra podľa pohlavia, veku a vzdelania. Dôležité je tiež, ako sa potenciál, ktorý predstavuje pracovná sila, využíva. To znamená, aká časť ekonomicky aktívneho obyvateľstva patrí medzi pracujúcich, aká medzi nezamestnaných a koľko obyvateľov je mimo trhu práce, t. j. ekonomicky neaktívnych. 
Medzi faktory, ktoré významne a priamo ovplyvňujú fungovanie trhu práce, patrí demografický vývoj, pracovná migrácia a ekonomická aktivita obyvateľov. Cieľom tohto materiálu je popísať súčasný a naznačiť očakávaný vývoj zamestnanosti v kontexte demografického vývoja a vývoja ekonomickej aktivity obyvateľstva. Výsledky prognóz za obdobie do roku 2015 sú členené podľa pohlavia, veku a krajov. Do úvahy sa pritom brali prognóza vývoja obyvateľstva v okresoch SR do roku 2025, spracovaná INFOSTAT-om pri ŠÚ SR v roku 2004, trendy vývoja mier ekonomickej aktivity podľa prognózy EUROSTAT-u, tendencie vývoja zamestnanosti v SR v strednodobom horizonte, vypracované Inštitútom finančnej politiky pri MF SR v kontexte s vývojom ďalších makroekonomických ukazovateľov. Vstupným predpokladom prognózy boli aj cieľové hodnoty mier zamestnanosti a nezamestnanosti stanovené na rok 2013 v operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia a predikcia vývoja vybraných makroekonomických indikátorov do roku 2013 v Národnom strategickom referenčnom rámci SR na roky 2007 - 2013. 

Pred vypracovaním prognózy bolo nevyhnutné analyzovať faktory, ktoré doteraz vplývali na trh práce. Určitými obmedzeniami analýzy bola dostupnosť štatistických údajov. Zatiaľ čo o demografickom vývoji a ekonomickej aktivite obyvateľstva existujú podrobné informácie zo štatistických zisťovaní, o pracovnej migrácii je informácií podstatne menej. Z uvedeného dôvodu sa prognóza zameriava na vývoj pracovnej sily z demografických prírastkov SR.   
V nadväznosti na analýzu a prognózu vybraných faktorov trhu práce bola vypracovaná prognóza pracovnej sily, ktorá nadväzuje na prognózu obyvateľstva a odhad vývoja ekonomickej aktivity. Prognóza vývoja pracovnej sily a miera zamestnanosti a nezamestnanosti boli východiskom pre spracovanie prognózy pracujúcich a nezamestnaných. Vybrané výsledky jednotlivých častí prognózy za SR a podľa jednotlivých krajov sú uvedené v texte, podrobnejšie výsledky v prílohe k materiálu. 
 1.  Demografické trendy
Početnosť aj štruktúra pracovnej sily sú významne ovplyvňované demografickým vývojom. Úmrtnosť a migrácia ovplyvňujú pracovnú silu priamo, plodnosť s určitým časovým odstupom (pri nízkej úmrtnosti a nízkej emigrácii v mladom veku ide vlastne o priamy vplyv s časovým posunom 15 až 25 rokov). Vplyv majú aj právne predpisy, ktoré ovplyvňujú stav pracovných síl hlavne na začiatku a na konci vekového intervalu (vzdelávanie, odchod do dôchodku).

1.1  Demografický vývoj v SR v rokoch 1997 - 2006

Prvá polovica 90. rokov priniesla dramatické zmeny v populačnom vývoji ako reakciu na politické zmeny z konca 80. rokov minulého storočia. Výrazné zníženie sobášnosti, plodnosti a umelej potratovosti, po dlhoročnej stagnácii zníženie úmrtnosti a zmena trendov vnútornej migrácie sa zvyknú označovať ako prechod na nový model reprodukčného a rodinného správania. Demografický režim z obdobia socializmu, ktorý bol charakteristický na európske pomery vysokou sobášnosťou a plodnosťou, nízkym priemerným sobášnym a pôrodným vekom a krátkymi medzipôrodnými intervalmi, začal byť nahradzovaný režimom s nízkou sobášnosťou a pôrodnosťou, odkladom sobášov a pôrodov do vyššieho veku a znižovaním pôrodov vyššieho poradia. 
Od polovice 90. rokov sú demografické zmeny menej výrazné, dá sa hovoriť o stabilizácii trendov, ktoré naznačujú, že obyvateľstvo už do značnej miery prispôsobilo svoje rodinné a reprodukčné správanie novým spoločenským podmienkam. Obdobie rokov 1997 - 2006 možno hodnotiť ako základ trendov pre prvú polovicu 21. storočia.
Demografické dôsledky súčasného populačného vývoja možno zhrnúť ako znižovanie prírastku obyvateľov a populačné starnutie. Dlhodobý pokles prirodzeného prírastku obyvateľstva vyvrcholil v období rokov 2001 - 2003, keď počet zomretých prevýšil počet živonarodených. 
Prírastky obyvateľstva v SR                                                           (v osobách)
	Rok
	Prírastok

	
	Prirodzený
	Migračný
	Celkový

	1997
	6 987
	1 731
	8 718

	1998
	4 426
	1 306
	5 732

	1999
	3 821
	1 454
	5 275

	2000
	2 427
	1 463
	3 890

	2001
	-844
	1 012
	168

	2002
	-691
	901
	210

	2003
	-517
	1 409
	892

	2004
	1 895
	2 874
	4 769

	2005
	955
	3 403
	4 358

	2006
	603
	3 854
	4 457


Zdroj: Štatistický úrad SR

Od roku 2004 bol prirodzený prírastok obyvateľstva znovu mierne kladný. Zahraničné migračné saldo sa od rozdelenia Česko-Slovenska pohybovalo v kladných hodnotách. Súčasné hodnoty sú dokonca najvyššie od roku 1950. Treba však pripomenúť, že kvôli neúplnej evidencii vysťahovaných, v ktorej je zahrnuté iba sťahovanie so zmenou trvalého pobytu,  treba brať tieto údaje s rezervou.

Starnutie obyvateľstva vykazuje dlhodobý rastúci trend, pričom má zrýchľujúcu sa tendenciu. Od roku 1997 do roku 2006 sa priemerný vek obyvateľstva zvýšil o viac ako 2,5 roka, resp. o 7,4 % a index starnutia, ktorý zohľadňuje len predlžovanie ľudského veku a nízku pôrodnosť, sa zvýšil až o 37,6 %. V súčasnosti pripadá na 100 detí vo veku 0 - 14 rokov 73 obyvateľov vo veku 65 rokov a viac.

Vybrané charakteristiky vekového zloženia obyvateľstva v SR

	Rok
	Priemerný vek
	Index starnutia*
	Index ekonomického** zaťaženia


	1997
	35,09
	53,40
	47,66

	1998
	35,38
	55,39
	46,51

	1999
	35,67
	57,53
	45,36

	2000
	35,97
	59,78
	44,20

	2001
	36,16
	60,84
	43,08

	2002
	36,49
	63,20
	42,01

	2003
	36,81
	65,68
	41,01

	2004
	37,12
	68,12
	40,23

	2005
	37,41
	70,74
	39,54

	2006
	37,70
	73,47
	38,89


*   počet osôb vo veku 65 rokov a viac na 100 detí vo veku 0  -  14 rokov

** počet detí vo veku 0 - 14 rokov a osôb vo veku 65 rokov a viac na 100 osôb vo veku 15  -  64 rokov

Zdroj: Štatistický úrad SR
1.2  Demografické regionálne rozdiely v období 1997 - 2006
Za posledných 10 rokov sa celoslovenské trendy premietali aj do regiónov, rozdiel bol však v ich intenzite. V dôsledku toho na Slovensku pretrvávajú značné regionálne demografické rozdiely. Z demografického hľadiska možno Slovensko rozdeliť na progresívny sever a východ a na stagnujúci juh a západ. Faktory, ktoré rozhodujúcou mierou ovplyvňujú demografický vývoj v regiónoch, sú najmä kultúrne tradície, religiozita, etnické zloženie, stupeň urbanizácie, spôsob života, životná úroveň a možnosti realizácie pre mladých ľudí.

Dôsledkom je, podobne ako na celoslovenskej úrovni, znižovanie prírastku obyvateľstva a populačné starnutie. V roku 2006 prirodzený prírastok obyvateľstva zaznamenali  štyri kraje – Prešovský, Košický, Žilinský a Bratislavský. V migračnom prírastku (t. j. viac obyvateľov sa prisťahovalo do kraja ako sa z kraja vysťahovalo) dominoval Bratislavský kraj, za ktorým nasledoval Trnavský kraj. V Košickom, Prešovskom a Banskobystrickom kraji bolo v roku 2006 záporné migračné saldo (t. j. viac obyvateľov sa z kraja vysťahovalo,  ako sa do kraja prisťahovalo). 
Celkovo obyvateľstvo pribudlo v piatich krajoch (z nich najviac v Bratislavskom kraji 5,1 osôb na 1000 obyvateľov), v troch krajoch celkový počet obyvateľov poklesol (Trenčiansky, Nitriansky a Banskobystrický kraj).

Najvyšší priemerný vek malo v roku 2006 obyvateľstvo v Bratislavskom kraji (39,5 roka), hranicu 39 rokov tesne presiahol priemerný vek ešte v Nitrianskom kraji. Najmladšie obyvateľstvo žilo v roku 2006 v Prešovskom kraji (35,3 roka), pod hranicou 37 rokov bol priemerný vek v Košickom a Žilinskom kraji.

1.3  Spoločenské dôsledky demografického vývoja
Dôsledkom súčasného populačného vývoja je znižovanie prírastku obyvateľstva a zmeny vo vekovej štruktúre. Tieto skutočnosti prinášajú mnohé vplyvy, na ktoré musí spoločnosť reagovať. Starnutie obyvateľstva má predovšetkým závažné spoločenské dôsledky. 

Starnutie obyvateľstva výrazne ovplyvňuje mnohé stránky spoločenského vývoja a oprávnene sa v súčasnosti stáva dôležitou témou pri úvahách o budúcnosti. Najvýznamnejšie sprievodné javy starnutia obyvateľstva vo všeobecnosti sú:

· Rast verejných výdavkov na zdravotníctvo a sociálne zabezpečenie, spôsobený zvýšeným počtom starších a starých ľudí v populácii.

· Znižovanie počtu obyvateľstva v produktívnom veku a zvyšovanie v poproduktívnom veku spôsobuje pokles pracovnej sily a zvýšenie ekonomického zaťaženia obyvateľstva.

· Mení sa celková spoločenská klíma, keď stále väčšiu váhu nadobúdajú záujmy a potreby stále početnejšej skupiny staršieho obyvateľstva. 
Aj keď sa zmeny vo vekovom zložení obyvateľstva a ich spoločenské dôsledky nezdajú byť v súčasnosti na Slovensku kritické, v najbližších desaťročiach sú nezvratné a budú mať zrýchľujúcu sa tendenciu. Navyše, dôsledky dopadov starnutia v jednotlivých oblastiach (ekonomika, bytová výstavba, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, systémy sociálneho zabezpečenia) nie je možné eliminovať, resp. zmierniť v krátkom čase a vyžadujú si riešenia s časovým predstihom. 

1.4  Očakávaný vývoj počtu a štruktúry obyvateľov do roku 2015
Je pravdepodobné, že demografické trendy, ktoré sa naštartovali v posledných rokoch, sa udržia dlhšie obdobie a nie je predpoklad, že do roku 2015 by sa zmenili.

Po súčasnom zastavení poklesu plodnosti sa v prvej polovici 21. storočia očakáva zvyšovanie plodnosti až na hranicu tesne pod úroveň jednoduchej reprodukcie. Úmrtnosť sa bude s veľkou pravdepodobnosťou naďalej znižovať.  V kombinácii s vekovým zložením obyvateľstva to bude znamenať znižovanie počtu narodených pravdepodobne po roku 2010 a počnúc súčasnosťou nepretržité zvyšovanie počtu zomrelých. 

Priaznivý vplyv odložených pôrodov z posledného desaťročia na vývoj pôrodnosti sa v krátkom čase vyčerpá a ďalší vývoj počtu narodených bude závisieť od intenzity plodnosti. Migrácia môže zmierniť proces úbytku a starnutia populácie, nemôže ho však v priebehu najbližších desaťročí zastaviť. 
Dôsledkom uvedeného demografického vývoja bude úbytok obyvateľstva, ktorý sa začne po krátkom období stagnácie, pravdepodobne ešte pred rokom 2015 a zrýchlenie procesu populačného starnutia
. 

2. Sťahovanie obyvateľstva a  pracovné migrácie 

2.1  Vnútorné sťahovanie

Počet obyvateľov a ich štruktúru v regiónoch ovplyvňuje najmä vnútorná migrácia. Ročne mení v SR trvalé bydlisko okolo 90 tisíc osôb (91,5 tisíc v roku 2006). Obyvateľstvo preferuje sťahovanie na krátke vzdialenosti. Až 46 % sťahovaní pripadá na sťahovanie v rámci okresu, na sťahovanie z okresu do okresu v rámci kraja pripadá 30 % všetkých sťahovaní a na sťahovanie z kraja do kraja 24 %.

Vo všeobecnosti sa však sťahuje mladé obyvateľstvo. Prevahu vo vnútornom sťahovaní má obyvateľstvo vo veku 25 - 34 rokov, čo oproti sťahovaniu z polovice 90. rokov znamená posun sťahujúcich sa osôb do vyššieho veku. V tom období mala vyššie zastúpenie veková kategória 20 - 24 ročných, avšak odvtedy zaznamenali nárast obidve vekové skupiny – 25 - 29 roční, ako aj 30 - 34 roční. Obyvateľstvo vo veku 15 - 64 rokov tvorí približne tri štvrtiny sťahujúcich sa v rámci SR. Podľa pohlavia majú prevahu ženy, ktoré v roku 2006 tvorili až takmer 54 % sťahujúcich sa.

Viac ako polovica sťahujúcich sa v rámci SR mala stredoškolské vzdelanie, s vysokoškolským vzdelaním bolo 15 % sťahujúcich sa mužov a 14 % žien. V rámci krajov sa zasa viac sťahuje vysokoškolsky vzdelané obyvateľstvo.  
Bytové dôvody a nasledovanie rodinného príslušníka sú v rámci SR najdôležitejšími motívmi sťahovania, a to pre 56 - 69 % osôb, ktoré menia trvalé bydlisko. Ako hlavný dôvod sťahovania zmenu pracoviska alebo priblíženie sa k pracovisku v SR uvádza 3,7 tisíc osôb. Pracovné dôvody majú pritom výraznejší podiel iba v sťahovaní na dlhšie vzdialenosti – medzi krajmi. Z pracovných dôvodov sa medzi krajmi sťahuje takmer 13 % mužov a takmer 10 % žien. 

Z hľadiska smerov migrácie najväčšiu príťažlivú silu má Bratislavský kraj, a v rámci neho hlavné mesto Bratislava. Podľa údajov z roku 2006 najväčšie migračné prúdy zo všetkých krajov, s výnimkou východoslovenských - Prešovského a Košického, smerujú do Bratislavského kraja. Prešovský a Košický kraj majú vzájomné migračné prúdy takmer rovnaké, keď 37 % vysťahovaných z jedného kraja smeruje do druhého. Okrem toho približne jedna štvrtina vysťahovaných z obidvoch krajov smeruje do Bratislavského kraja. Ešte pevnejšie migračné väzby sú medzi Bratislavským a Trnavským krajom. Až 51 % vysťahovaných z Bratislavského kraja smeruje do Trnavského a 43 % vysťahovaných z Trnavského kraja smeruje do Bratislavského kraja. 

Vnútorné sťahovanie medzi krajmi SR v roku 2006                                     (v tis. osôb)
	Kraj prisťahovania
	Kraj vysťahovania

	
	Spolu
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI

	Spolu*
	21,7
	3,5
	2,7
	2,3
	2,8
	2,1
	2,7
	2,9
	2,8

	BL
	5,7
	x
	1,2
	0,8
	1,0
	0,6
	0,8
	0,7
	0,6

	TA
	3,6
	1,8
	x
	0,3
	0,7
	0,2
	0,3
	0,2
	0,2

	TC
	1,9
	0,3
	0,3
	x
	0,4
	0,4
	0,3
	0,1
	0,1

	NI
	3,2
	0,7
	0,8
	0,4
	x
	0,3
	0,6
	0,3
	0,2

	ZI
	1,7
	0,2
	0,1
	0,4
	0,2
	x
	0,3
	0,2
	0,2

	BC
	2,1
	0,3
	0,2
	0,2
	0,4
	0,4
	X
	0,3
	0,4

	PV
	1,7
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	X
	1,0

	KI
	1,9
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,3
	1,1
	x


* Počet osôb, ktoré sa z kraja vysťahovali do iných krajov; 21,7 tis. osôb sa v SR sťahovalo medzi krajmi.
Zdroj: Štatistický úrad SR

Z dlhodobého hľadiska možno za migračne ziskový považovať Bratislavský, Trnavský a Nitriansky kraj, ostatné kraje sú migračne stratové.

Prírastky (úbytky) obyvateľstva vnútorným sťahovaním v krajoch SR       (v tis. osôb)

	Saldo
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI

	1997
	0,0
	0,6
	0,0
	0,5
	-0,5
	-0,2
	-0,4
	-0,1

	1998
	-0,4
	1,0
	-0,3
	0,7
	-0,4
	0,3
	-0,6
	-0,3

	1999
	0,0
	0,9
	-0,4
	0,6
	-0,2
	-0,1
	-0,5
	-0,2

	2000
	0,6
	0,6
	-0,3
	0,4
	-0,3
	-0,1
	-0,9
	0,0

	2001
	1,0
	0,6
	-0,4
	0,3
	-0,5
	-0,1
	-0,8
	-0,2

	2002
	1,3
	0,8
	-0,6
	0,5
	-0,3
	-0,2
	-1,3
	-0,4

	2003
	0,5
	1,6
	-0,3
	0,5
	-0,3
	-0,3
	-1,3
	-0,3

	2004
	1,0
	1,2
	-0,5
	0,8
	-0,3
	-0,2
	-1,4
	-0,5

	2005
	1,9
	0,9
	-0,5
	0,5
	-0,4
	-0,5
	-1,4
	-0,6

	2006
	2,2
	1,0
	-0,4
	0,3
	-0,4
	-0,7
	-1,2
	-0,9


Zdroj: Štatistický úrad SR

Aj v roku 2006 najväčšie zisky z vnútornej migrácie zaznamenával Bratislavský kraj (2,2 tis. osôb), migračne ziskovým bol aj Trnavský kraj (asi 1 tis. osôb) a Nitriansky kraj (0,3 tis.). Najväčšie migračné straty mal Prešovský (1,2 tis.) a Košický kraj (0,9 tis.). 

Z porovnania vzájomných migračných tokov vyplýva, že Bratislavský kraj strácal obyvateľstvo jedine z migrácie s Trnavským krajom. Vo vzťahu s ostatnými krajmi bol migračne ziskový. Naopak, Prešovský kraj strácal vo vzájomnom sťahovaní so všetkými krajmi a Košický kraj mal migračný zisk niekoľko osôb iba s Prešovským krajom, s ostatnými krajmi zaznamenal migračné straty. 

2.2  Zahraničné sťahovanie

Vstup Slovenskej republiky do EÚ mal vplyv aj na zvýšenie počtu prisťahovaných do SR, čo sa prejavilo už v roku 2004, keď sa prisťahovalo o 1,9 tisíc osôb viac ako v predchádzajúcich rokoch. Aj v nasledujúcich rokoch sa počet prisťahovaných zvyšoval. V roku 2006 sa prisťahovalo zo zahraničia 5,6 tisíc osôb, počet vysťahovaných dosiahol okolo 1,7 tisíc osôb. Zisky SR zo zahraničného sťahovania teda nie sú vysoké. 

Zahraničné sťahovanie                                                                                  (v tis. osôb)

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Prisťahovaní
	2,3
	2,1
	2,1
	2,3
	2,0
	2,3
	2,6
	4,5
	5,3
	5,6

	Vysťahovaní
	0,6
	0,7
	0,6
	0,8
	1,0
	1,4
	1,2
	1,6
	1,9
	1,7

	Saldo
	1,7
	1,3
	1,5
	1,5
	1,0
	0,9
	1,4
	2,9
	3,4
	3,9


Zdroj: Štatistický úrad SR

Až jedna pätina prisťahovaných zo zahraničia smerovala do Bratislavského kraja, približne po 13 % smerovalo do Trnavského, Nitrianskeho a Žilinského kraja. Najmenej atraktívnym bol Banskobystrický kraj, kam smerovalo 7,1 % prisťahovaných do SR. Napriek nedostatočnej evidencii vysťahovaných aj tu možno pozorovať isté tendencie. Najviac osôb odchádzalo do zahraničia z Bratislavského kraja, približne jedna štvrtina vysťahovaných zo SR. Z Nitrianskeho kraja odchádzalo 13,3 % a po 11 % vysťahovaných pripadalo na Trenčiansky, Banskobystrický, Prešovský a Košický kraj. 

Migračný prírastok vo výške okolo 3,9 tisíc osôb zaraďuje SR ku krajinám s nízkym prírastkom zo zahraničného sťahovania. Pritom všetky kraje SR evidujú zisky zo zahraničného sťahovania, tie sa však pohybujú len na úrovni niekoľkých stoviek osôb. Najväčší migračný zisk mal v roku 2006 Bratislavský kraj (0,8 tis. osôb), Trnavský (0,6 tis.), Žilinský a Nitriansky (0,5 tis.). Uvedené prírastky nepochybne súvisia so zahraničnými investíciami v týchto regiónoch. 

Takmer 70 % prisťahovaných zo zahraničia je vo veku 20 - 49 rokov, ale prácu ako dôvod prisťahovania sa do SR uvádzajú iba 4 % imigrantov. Značná časť imigrantov uvádza ako dôvod najmä nasledovanie rodinného príslušníka alebo bytové dôvody, ale až 71 % prisťahovaných deklaruje, že prichádza do SR z „iných dôvodov“ (čo je pri vyplnení hlásenia o sťahovaní najjednoduchšie). 

2.3  Pracovné migrácie

Najkomplexnejšie údaje o počte odchádzajúcich a dochádzajúcich za prácou v rámci SR, o počte občanov SR pracujúcich v zahraničí alebo o počte cudzincov pracujúcich v SR možno získať zo sčítania obyvateľov, domov a bytov, a to porovnaním miesta bydliska a miesta pracoviska. V období medzi sčítaniami sú zdroje rôzne. 

2.3.1  Dochádzka a odchádzka za prácou v rámci SR

Silné väzby medzi krajmi, ktoré sa prejavujú v migrácii, nachádzajú svoj obraz aj v dochádzke a odchádzke za prácou, t. j. smery odchádzky a dochádzky za prácou sú podobné ako pri sťahovaní obyvateľstva. V období medzi dvoma sčítaniami sú údaje dostupné z VZPS. Podľa tohto zdroja v roku 2006 pracovalo mimo svojho bydliska v inom kraji SR okolo 127 tisíc osôb.

Dochádzka a odchádzka za prácou v krajoch SR v roku 2006                  (v tis. osôb)
	Kraj pracoviska
	Kraj bydliska

	
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KE
	Dochádzka v SR

	BL
	0,0
	27,3
	6,9
	12,5
	8,3
	4,7
	10,4
	4,0
	74,2

	TA
	3,2
	0,0
	1,3
	3,9
	1,1
	0,3
	0,3
	0,9
	11,0

	TC
	0,2
	1,3
	0,0
	0,3
	2,5
	0,2
	0,2
	0,2
	5,0

	NI
	0,3
	2,2
	3,5
	0,0
	0,4
	2,9
	0,3
	0,0
	9,7

	ZI
	0,3
	0,1
	3,1
	0,0
	0,0
	0,8
	0,8
	0,6
	5,9

	BC
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	2,0
	0,0
	0,3
	0,4
	3,9

	PV
	0,2
	0,2
	0,0
	0,4
	1,5
	0,0
	0,0
	2,0
	4,2

	KE
	0,1
	0,1
	0,2
	0,0
	0,0
	0,9
	11,3
	0,0
	12,8

	Odchádzka v SR
	4,7
	31,6
	15,4
	17,4
	15,9
	10,0
	23,7
	8,1
	126,7


Zdroj: Štatistický úrad SR, Výberové zisťovanie pracovných síl
Najväčšiu atraktivitu z hľadiska pracovných príležitostí má v rámci Slovenska Bratislavský kraj, do ktorého smerovalo za prácou v roku 2006 okolo 74 tisíc osôb. Podľa údajov z VZPS už dlhodobo do Bratislavského kraja smerujú najväčšie prúdy odchádzajúcich za prácou zo všetkých krajov SR, s výnimkou Prešovského kraja a do roku 2005 aj Košického kraja. Najviac ekonomicky aktívnych obyvateľov Prešovského kraja pracuje v Košickom kraji (11,3 tisíc v roku 2006). V roku 2006 odchádzalo za prácou z Košického kraja najviac osôb do Bratislavského a nie do Prešovského kraja, ako tomu bolo v predchádzajúcich rokoch (čo môže byť aj náhodný jednoročný výkyv). Prešovský kraj mal vysokú odchádzku za prácou aj do Bratislavského kraja, vo výške okolo 10 tisíc osôb v rokoch 2005 a 2006. 

Najväčšia výmena dochádzajúcich za prácou je medzi Bratislavským a Trnavským krajom. Z Trnavského do Bratislavského kraja odchádzalo v posledných rokoch v priemere okolo 30 tisíc osôb, v roku 2006 to bolo 27,3 tisíc osôb. Aj Bratislavský kraj má najväčšiu odchádzku práve do Trnavského kraja, i keď rádovo nižšiu, približne 3 tisíc osôb.

Vysoký počet osôb dochádza do Bratislavského kraja aj z Nitrianskeho (asi 12,3 tisíc osôb) a z Prešovského kraja (približne 10,4 tisíc osôb).

Saldo dochádzky a odchádzky v krajoch v rámci SR                                   (v tis. osôb)

	Rok
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI

	1998
	49,1
	-14,7
	-9,7
	-8,9
	-10,8
	3,9
	-15,3
	6,3

	1999
	50,9
	-15,1
	-7,2
	-8,8
	-11,7
	1,1
	-13,9
	4,7

	2000
	54,3
	-17,7
	-9,1
	-10,9
	-7,1
	-0,1
	-13,1
	3,6

	2001
	65,7
	-24,6
	-10,5
	-11,0
	-7,8
	-0,7
	-13,2
	2,1

	2002
	63,8
	-25,3
	-7,0
	-11,3
	-8,0
	-3,1
	-12,2
	3,3

	2003
	68,2
	-25,4
	-8,9
	-9,1
	-8,8
	-4,0
	-14,8
	2,9

	2004
	68,8
	-23,1
	-6,8
	-13,3
	-9,1
	-3,7
	-16,1
	3,2

	2005
	70,4
	-22,0
	-11,1
	-12,2
	-7,1
	-5,0
	-18,1
	5,1

	2006
	69,6
	-20,5
	-10,4
	-7,7
	-10,0
	-6,0
	-19,5
	4,7


Zdroj: Štatistický úrad SR, Výberové zisťovanie pracovných síl
Najväčšie saldo dochádzky za prácou (najväčšie zisky pracujúcich vplyvom dochádzky za prácou) má dlhodobo Bratislavský kraj, ktorý kryje ročne medzikrajskou dochádzkou 70 tisíc pracovných miest. Ziskovým je aj Košický kraj, kde saldo dosahuje necelých 5 tisíc osôb. Ostatné kraje sú odchádzkové. Najväčšie pasívne saldo má Trnavský kraj, v súčasnosti na úrovni 20,5 tisíc osôb (na začiatku tisícročia okolo 25 tisíc osôb). K nemu sa približuje Prešovský kraj s pasívnym saldom vo výške 19,5 tisíc osôb. Pasívne saldo Nitrianskeho a Žilinského kraja je o polovicu nižšie (10 tis. osôb), v Nitrianskom kraji dosahuje 7,7  tisíc a v Banskobystrickom 6 tisíc osôb (rok 2006).

2.3.2  Cudzinci pracujúci v SR

Informácie o cudzincoch pracujúcich v SR poskytuje evidencia úradov práce, sociálnych vecí a rodiny. Podľa predbežných údajov bolo v roku 2006 v zamestnaneckom pomere v SR 6,5 tisíc cudzincov, v roku 2005 to bolo 5,5 tisíc cudzincov, ale v roku 2004 iba 2,7 tisíc cudzincov. Medzi nimi majú najvyššie zastúpenie občania členských krajín EÚ. V roku 2006 bolo viac ako 1,1 tisíc zamestnaných cudzincov z Českej republiky, 1,0 tisíc z Poľska, viac ako 0,7 tisíc z Francúzska, 0,4 tisíc z Nemecka, atď. 

Podklad pre štatistické informácie o podnikateľoch podľa štátnej príslušnosti poskytuje evidencia Registra organizácií a Registra obyvateľov. Na území SR v roku 2005 podnikalo 3,2 tisíc cudzincov, z toho bolo 0,7 tisíc z Českej republiky a 0,6 tisíc z Ukrajiny. Zastúpenie ostatných krajín bolo nízke. 

V SR teda v roku 2005 pracovalo takmer 9 tisíc cudzincov (5,5 tisíc v zamestnaneckom pomere a 3,2 tisíc podnikateľov), čo je však v porovnaní so susednými krajinami relatívne nízky počet.

Pracovná imigrácia zatiaľ nie je kľúčovým komponentom ekonomického rozvoja SR, ale v dôsledku priaznivého ekonomického vývoja sa SR začína stávať aj cieľovou krajinou pre migrantov zo zahraničia, prichádzajúcich za prácou. 
2.3.3  Migrácia za prácou do zahraničia

Počty občanov SR pracujúcich v zahraničí sú niekoľkonásobne vyššie ako počet zahraničných pracovníkov v SR. Avšak získanie spoľahlivých údajov o migrácii za prácou do zahraničia je oveľa komplikovanejšie.

Čiastkové údaje o migrácii za prácou do zahraničia (ktorá obyčajne nie je spojená so zmenou trvalého pobytu) možno získať aj z rôznych sprostredkovateľských agentúr. Mnohí občania SR si však vybavia prácu v zahraničí individuálne a v SR nie sú evidovaní, že odišli pracovať do zahraničia. Údaje o migrácii za prácou a o trvalej emigrácii do zahraničia z týchto zdrojov sú teda podhodnotené. Dôveryhodnejšie údaje o migrácii za prácou možno získať z databázy EURES-u
, tu však ide iba o tie osoby, ktoré si hľadali prácu cez EURES. V období medzi sčítaniami možno takéto údaje získať z výberového zisťovania pracovných síl (VZPS), ktoré však neumožňujú rozdeliť dochádzku na dennú, týždňovú, atď.

Podľa VZPS, ktoré predstavujú najkomplexnejší zdroj údajov aj o migrácii za prácou do zahraničia, počet občanov SR pracujúcich v zahraničí dosiaľ neustále rastie. Kým na prelome tisícročí odchádzalo zo SR za prácou okolo 50 tisíc osôb, v roku 2004 to už bol dvojnásobok (103,6 tisíc osôb) a v roku 2006 dokonca viac ako trojnásobok, t. j. 157,8 tisíc osôb. Ak sa berie do úvahy, že v SR pracovalo okolo 9 tisíc cudzincov, možno konštatovať, že ponuka na trhu práce SR je nižšia a je oslabená asi o 150 tisíc osôb. 

Najviac občanov SR odchádzalo pracovať do zahraničia z Prešovského kraja. Tento trend je dlhodobý. Do roku 2004 pokrýval Prešovský kraj približne dve tretiny migrantov za prácou do zahraničia zo SR, v posledných dvoch rokov to bolo okolo 28 %. V rokoch 1998 - 2001 mal vysoké zastúpenie aj Žilinský kraj, asi 27 - 31 %, ale 26 tisíc migrantov za prácou z tohto kraja v roku 2006 predstavovalo už iba 16 % pracovnej emigrácie SR. Podobná situácia bola v Nitrianskom kraji. Spolu z týchto dvoch krajov odchádzala pracovať do zahraničia jedna tretina pracovnej emigrácie zo SR. Ostatné kraje mali nižšie zastúpenie. Najmenej osôb odchádzalo z Bratislavského kraja (3,3 %).

Migrácia za prácou zo SR do zahraničia                                                       (v tis. osôb)

	Rok
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI
	SR

	1998
	3,4
	4,6
	6,6
	3,0
	16,0
	2,8
	19,9
	2,6
	59,0

	1999
	2,4
	4,3
	5,7
	3,1
	14,7
	1,0
	13,3
	2,9
	47,3

	2000
	2,1
	4,2
	4,6
	3,9
	14,3
	2,1
	15,0
	3,8
	49,9

	2001
	2,9
	5,1
	6,1
	6,0
	17,2
	3,0
	18,9
	5,6
	64,8

	2002
	2,9
	5,5
	10,4
	5,0
	16,7
	5,7
	26,0
	9,0
	81,2

	2003
	2,6
	6,8
	11,9
	5,8
	14,1
	8,2
	26,4
	6,3
	82,2

	2004
	3,6
	10,2
	10,9
	9,7
	18,4
	8,9
	32,2
	9,7
	103,6

	2005
	4,9
	8,8
	10,6
	19,9
	22,5
	12,5
	35,1
	11,1
	125,4

	2006
	5,1
	10,3
	12,9
	26,2
	25,9
	16,9
	44,6
	15,8
	157,8


Zdroj: Štatistický úrad SR, Výberové zisťovanie pracovných síl
Problémom vysokej pracovnej emigrácie býva často „brain drain“ – odliv mozgov, čo sa začína prejavovať aj v SR, a to v nedostatku špecialistov v niektorých odboroch. Aj z výskumov Inštitútu pre výskum práce a rodiny vyplýva, že napríklad 6 z 10 vysokoškolákov chce po skončení štúdia pracovať v zahraničí, ale až 8 z 10 absolventov lekárskych a farmaceutických vied. Výskumy súčasne potvrdili, že nepriaznivá situácia na trhu práce má regionálny rozmer a práve najviac ju pociťovali respondenti z Prešovského a Nitrianskeho a najmenej respondenti Bratislavského kraja. 
3.  Trendy ekonomickej aktivity

Dôležitým faktorom, ktorý ovplyvňuje pracovnú silu, je ekonomická aktivita obyvateľov, pričom za posledných 20 rokov boli zaznamenané výrazné zmeny v ekonomickej aktivite obyvateľstva vo viacerých krajinách. Charakterizovalo ich podstatné zvyšovanie ekonomickej aktivity žien, znižovanie ekonomickej aktivity mladých ľudí a obyvateľov v blízkosti dôchodkového veku. Pokles ekonomickej aktivity mladých ľudí je predovšetkým dôsledok technologického pokroku a z neho vyplývajúcej potreby zvyšovania vzdelania, hlavne mladej pracovnej sily prichádzajúcej na trh práce. Výrazné znižovanie ekonomickej aktivity starších ľudí bolo zase spôsobené systémom sociálneho zabezpečenia a možnosťou skoršieho odchodu do dôchodku. Ekonomická aktivita mužov je dlhodobo vyššia ako ekonomická aktivita žien, a to vo všetkých vekových skupinách. Jedným z dôvodov nižšej ekonomickej aktivity žien je aj materstvo. Klesajúca plodnosť a postupné zlepšovanie služieb pre rodiny prispievajú k znižovaniu rozdielov v ekonomickej aktivite medzi pohlaviami.

3.1  Vývoj ekonomickej aktivity v SR a krajoch v období 1997 - 2006                                        
Miera ekonomickej aktivity obyvateľstva na Slovensku za posledných 10 rokov oscilovala okolo 60%. Ekonomická aktivita mužov sa pohybovala od roku 1997 v blízkosti hranice 67 %, ekonomická aktivita žien nad hranicou 50 %. 
Miera ekonomickej aktivity v SR v rokoch 1997 - 2006                                        (v %)

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Spolu
	59,9
	59,9
	60,0
	60,3
	60,7
	60,2
	60,3
	60,2
	59,5
	59,1

	Muži
	68,6
	68,9
	68,7
	68,6
	69,2
	68,5
	68,4
	68,5
	68,4
	68,2

	Ženy
	51,8
	51,5
	52,0
	52,6
	53,0
	52,6
	52,9
	52,5
	51,3
	50,7


Zdroj: Štatistický úrad SR

Ekonomická aktivita mužov je vyššia ako ekonomická aktivita žien v celom vekovom intervale. Najvyššia ekonomická aktivita u mužov je vo veku od 25 do 49 rokov, kedy vysoko presahuje 90 %. U žien je ekonomická aktivita nad 90 % len vo veku od 40 do 49 rokov.  

Miera ekonomickej aktivity obyvateľstva vo veku do 19 rokov je významne ovplyvnená vzde​lá​vacím procesom. Čím viac obyvateľov sa pripravuje na povolanie, tým je nižšia eko​nomická aktivita. Vo veku 20 - 24 rokov sa ekonomická aktivita prudko zvyšuje, keďže časť obyvateľov po ukončení strednej školy vstupuje do ekonomickej aktivity.
Vo veku 25 - 34 rokov je už proces vzdelávania u veľkej väčšiny obyvateľstva ukončený. Na druhej strane ide o vek, kedy je plodnosť žien najvyššia a časť ženskej populácie sa nachádza mimo ekonomickej aktivity z dôvodu materstva. V tejto vekovej skupine sú preto veľké rozdiely v úrovni ekonomickej aktivity medzi pohlaviami. Veková skupina 35 - 44 rokov sa vyznačuje najvyššou ekonomickou aktivitou zo všetkých vekových skupín, a to pre obidve pohlavia. V tomto veku sú hlavné faktory spôsobujúce prekážku v ekonomickej aktivite najmenej intenzívne (štúdium, narodenie dieťaťa, zdravotné dôvody). Vo vekovej skupine 45 - 54 rokov sa začína ekonomická aktivita obyvateľstva znižovať, vo vekovej skupine 55 - 64 rokov je zníženie ekonomickej aktivity výrazné a vo veku 65 rokov a viac má ekonomická aktivita veľmi nízke hodnoty.

V ekonomickej aktivite, podobne ako vo väčšine oblastí spoločenského života, existujú na Slovensku značné regionálne rozdiely, ktoré sú rôzne pre jednotlivé vekové skupiny obyvateľstva.

U mužov vo veku do 19 rokov má ekonomická aktivita klesajúcu tendenciu vo všet​kých krajoch a v roku 2006 iba v jednom kraji (Banská Bystrica) presiahla 16 %, u žien bola nižšia ako 14 %. U oboch pohlaví v tejto vekovej skupine bola najnižšia ekonomická aktivita v Bratislavskom a Trenčianskom kraji a najvyššia v Banskobystrickom a Prešovskom kraji.

Aj vo veku 20 - 24 rokov sa ekonomická aktivita znižuje. U mužov dosiahla hodnotu 58 - 71 % (najvyššia v Žilinskom kraji, najnižšia v Košickom a Nitrianskom kraji), u žien 47 - 59 % (najvyššia v Banskobystrickom kraji, najnižšia v Košickom kraji).

Vo veku 25 - 49 rokov sa ekonomická aktivita u mužov dostáva vo všetkých krajoch nad úroveň 90 %,  u žien je podstatne nižšia hlavne vo veku 25 - 34 rokov. 

Miera ekonomickej aktivity v SR a krajoch v roku 2006                                       (v %)

	
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI
	SR

	Spolu
	62,8
	61,3
	58,7
	56,7
	58,0
	58,9
	58,7
	55,6
	58,7

	v tom vek
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  15 - 19
	4,7
	7,3
	4,3
	8,1
	7,8
	13,3
	14,9
	9,6
	9,2

	  20 - 24
	57,2
	62,6
	63,5
	55,3
	61,7
	64,0
	59,2
	54,1
	59,5

	  25 - 29
	87,8
	83,7
	83,2
	84,2
	80,0
	85,7
	81,3
	79,0
	82,9

	  30 - 34
	82,2
	80,7
	86,6
	86,3
	78,0
	84,5
	84,3
	80,9
	82,9

	  35 - 39
	86,7
	92,6
	91,6
	89,0
	89,5
	92,2
	90,9
	84,7
	89,5

	  40 - 44
	96,0
	95,2
	94,9
	94,9
	94,2
	91,4
	92,7
	90,1
	93,5

	  45 - 49
	96,3
	94,3
	95,1
	90,6
	94,3
	91,4
	91,1
	86,7
	92,3

	  50 - 54
	93,3
	90,5
	88,3
	76,6
	84,2
	80,1
	83,8
	81,0
	84,5

	  55 - 59
	63,2
	59,2
	46,2
	47,6
	46,2
	46,6
	47,1
	44,1
	49,9

	  60 - 64
	28,5
	20,5
	10,7
	10,1
	14,1
	14,1
	11,3
	7,8
	14,5

	  65 a viac
	4,7
	1,7
	0,4
	0,2
	0,5
	1,5
	0,1
	0,7
	1,2

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Muži
	69,8
	70,8
	67,2
	65,8
	67,9
	67,4
	68,8
	64,9
	67,7

	v tom vek
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  15 - 19
	6,6
	6,9
	5,8
	10,6
	9,8
	16,1
	15,5
	12,6
	11,0

	  20 - 24
	63,0
	69,9
	69,5
	58,5
	70,9
	68,6
	69,3
	60,9
	66,2

	  25 - 29
	93,6
	98,8
	95,5
	96,1
	93,2
	98,2
	98,0
	93,8
	95,8

	  30 - 34
	89,9
	91,1
	96,0
	94,3
	92,6
	92,5
	92,6
	91,9
	92,6

	  35 - 39
	91,6
	95,5
	96,6
	95,1
	96,7
	96,8
	97,0
	89,7
	94,8

	  40 - 44
	96,5
	96,5
	97,7
	96,9
	95,5
	92,0
	97,1
	91,8
	95,4

	  45 - 49
	98,6
	98,5
	97,8
	91,7
	94,8
	91,3
	93,6
	92,3
	94,6

	  50 - 54
	95,9
	93,4
	88,2
	81,1
	87,5
	83,2
	88,8
	85,1
	87,7

	  55 - 59
	81,5
	83,8
	69,3
	72,4
	68,1
	68,1
	73,0
	62,4
	72,1

	  60 - 64
	37,0
	31,4
	18,9
	21,1
	24,2
	23,7
	20,7
	15,9
	24,0

	  65 a viac
	6,7
	4,0
	1,0
	0,6
	0,7
	2,0
	0,3
	1,3
	2,0

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ženy
	56,7
	52,5
	50,7
	48,3
	48,6
	51,2
	49,2
	47,0
	50,4

	v tom vek
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  15 - 19
	3,2
	7,3
	3,7
	5,4
	5,7
	10,8
	13,9
	6,6
	7,5

	  20 - 24
	51,3
	55,2
	57,7
	52,4
	52,5
	59,3
	48,2
	47,0
	52,6

	  25 - 29
	81,7
	68,2
	70,2
	71,9
	66,1
	72,6
	63,6
	64,2
	69,6

	  30 - 34
	74,6
	69,8
	77,2
	78,0
	62,5
	76,7
	75,4
	69,2
	72,9

	  35 - 39
	82,8
	89,6
	86,5
	82,8
	81,9
	88,0
	84,7
	79,4
	84,2

	  40 - 44
	95,9
	93,9
	92,1
	92,9
	93,3
	90,7
	87,7
	88,4
	91,7

	  45 - 49
	94,2
	90,1
	92,3
	89,6
	93,8
	91,8
	88,6
	81,3
	90,0

	  50 - 54
	91,0
	88,1
	88,4
	72,2
	81,3
	77,1
	79,0
	77,6
	81,6

	  55 - 59
	48,1
	37,4
	25,4
	25,9
	25,9
	27,4
	23,8
	27,9
	30,2

	  60 - 64
	23,0
	11,6
	4,5
	2,1
	5,0
	6,4
	3,6
	2,2
	7,2

	  65 a viac
	3,4
	0,2
	0,0
	0,0
	0,2
	1,2
	0,0
	0,2
	0,6


Zdroj: Štatistický úrad SR (vlastné prepočty Výskumného demografického centra z údajov ŠÚ SR z ročných priemerov ekonomicky aktívnych obyvateľov) 
Vo vekovej skupine nad 50 rokov sa ekonomická aktivita u obidvoch pohlaví so vzrastajúcim vekom postupne výrazne znižuje, pričom sa prehlbujú rozdiely medzi pohlaviami a medzi západnými a východnými regiónmi. U obidvoch pohlaví v tejto vekovej skupine začína dominovať ekonomická aktivita v Bratislavskom a Trnavskom kraji.
3.2  Základné predpoklady prognózovaného vývoja ekonomickej aktivity do  roku 2015
Pri stanovení trendov očakávaného vývoja ekonomickej aktivity boli východiskom prognózy EUROSTAT-u, ako aj ciele stanovené v operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Základné predpoklady o budúcich trendoch vývoja ekonomickej aktivity do roku 2015 možno zhrnúť do nasledovných bodov:

· Celková miera ekonomickej aktivity na Slovensku by mala počas celého prognózovaného obdobia len mierne narastať a na konci prognózovaného obdobia  stagnovať. 
· Ekonomická aktivita žien sa bude naďalej zvyšovať v celom vekovom intervale 25 - 54 rokov, hlavne v dôsledku zlepšovania podmienok pre zosúladenie pracovných a rodinných povinností. 
· Pre mužov v strednom veku sa očakáva stagnácia, resp. mierny pokles miery ekonomickej aktivity.

· Pokračujúci pokles ekonomickej aktivity mladých ľudí pôjde predovšetkým na vrub zvyšujúceho sa významu vzdelania, nedosiahne však už tak silnú intenzitu ako v období 2000 - 2006.

· Počíta sa so zvyšovaním ekonomickej aktivity starších ľudí, ku ktorému prispeje nedostatok mladšej pracovnej sily v dôsledku nízkej pôrodnosti v poslednom období, intenzívnejšie predlžovanie ľudského života po roku 1990, ako aj lepšiaci sa zdravotný stav seniorov a postupné predlžovanie veku nároku na starobný dôchodok u žien.

3.3  Prognóza miery ekonomickej aktivity v SR a krajoch do roku 2015

Celková miera ekonomickej aktivity obyvateľov vo veku 15 rokov a viac by sa mala v SR do roku 2015 až do konca prognózovaného roku 2015 postupne zvyšovať až na úroveň 59,4 %. Rásť by mala predovšetkým miera ekonomickej aktivity žien, u mužov sa predpokladá jej stagnácia, resp. mierny medziročný pokles.  Nadpriemerný rast miery ekonomickej aktivity sa predpokladá najmä v Prešovskom kraji, kde sa očakáva, že by sa úhrnná miera ekonomickej aktivity za obdobie 2007 - 2015 mala zvýšiť o 1 percentuálny bod, čo je o 0,4 percentuálneho bodu viac ako predpokladaný priemerný rast miery ekonomickej aktivity  za SR za rovnaké obdobie. 

Počas celého prognózovaného obdobia sa predpokladá rast predovšetkým miery ekonomickej aktivity obyvateľov v stredných a vyšších vekových kategóriách (30 - 39 rokov a v päťročných vekových kategóriách nad 55 rokov). Miera ekonomickej aktivity obyvateľov vo veku 15 - 24 rokov by sa mala do roku 2010 zvyšovať len mierne, resp. stagnovať a po tomto roku až do roku 2013 sa  očakáva jej výraznejší rast na úroveň 36,3 %. V nasledujúcich dvoch rokoch sa predpokladá jej opätovný pokles na úroveň roku 2007, t. j. 35,5 %.

Miera ekonomickej aktivity obyvateľov vo veku 55 - 64 rokov by sa mala  počas celého prognózovaného obdobia 2007 - 2015 výraznejšie zvyšovať až na úroveň 37,8 %, čo je oproti roku 2007 viac o 1,8 percentuálneho bodu.

Miera ekonomickej aktivity obyvateľov v produktívnom veku (15 - 64 rokov) v SR by sa mala za celé prognózované obdobie zvýšiť pomerne výrazne, o 2,6 percentuálneho bodu a dosiahnuť úroveň 71,0 %. Očakáva sa predovšetkým výraznejší rast miery ekonomickej aktivity žien v porovnaní s mužmi. Miera ekonomickej aktivity žien vo veku 15 - 64 rokov by sa mala za obdobie 2007 - 2015  zvýšiť o 3,7 percentuálneho bodu a dosiahnuť úroveň 64,7 %.  Miera ekonomickej aktivity mužov v tomto veku by sa mala zvýšiť o 1,3 percentuálneho bodu na 77,3 %. Predpokladaný vývoj miery ekonomickej aktivity obyvateľov podľa pohlavia sa postupne odrazí v znižovaní rozdielov v úrovni miery ekonomickej aktivity mužov a žien v produktívnom veku. Ak v roku 2007 miera ekonomickej aktivity mužov v produktívnom veku bola v porovnaní so ženami vyššia o 15 percentuálnych bodov, do roku 2015 by sa tento rozdiel mal znížiť na 12,6 percentuálnych bodov.
Prognóza vývoja miery ekonomickej aktivity (15 a viac ročných)

        (v %)

	Územie/Kraj
	Miera ekonomickej aktivity
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Spolu
	58,8
	59,2
	59,4

	
	Ženy
	50,6
	51,2
	52,1

	Bratislavský  
	Spolu
	62,7
	63,2
	63,4

	
	Ženy
	56,6
	57,2
	58,0

	Trnavský  
	Spolu
	61,5
	62,1
	62,6

	
	Ženy
	52,8
	53,7
	55,2

	Trenčiansky 
	Spolu
	58,9
	59,1
	59,2

	
	Ženy
	51,0
	51,6
	52,4

	Nitriansky  
	Spolu
	56,8
	57,3
	57,4

	
	Ženy
	48,5
	49,1
	49,9

	Žilinský  
	Spolu
	58,1
	58,3
	58,7

	
	Ženy
	48,8
	49,3
	50,4

	Banskobystrický  
	Spolu
	59,1
	59,4
	59,3

	
	Ženy
	51,6
	52,0
	52,6

	Prešovský  
	Spolu
	58,9
	59,3
	59,9

	
	Ženy
	49,5
	50,1
	51,4

	Košický  
	Spolu
	55,7
	56,0
	56,1

	
	Ženy
	47,2
	47,9
	48,7


Zdroj: INFOSTAT - VDC

4.  Pracovná sila
Súčasné zmeny v demografickom vývoji sa výrazne prejavujú na vývoji pracovnej sily. Prírastky pracovnej sily sa spomaľujú, v niektorých regiónoch sa menia na úbytky a pracovná sila starne. Vplyv na vývoj pracovnej sily má aj vývoj pracovnej migrácie a miery ekonomickej aktivity. 
4.1  Vývoj pracovnej sily v SR a krajoch v období 1997 - 2006

Obdobie vysokého rastu pracovnej sily na Slovensku sa skončilo v roku 2001. V tomto roku dosiahol počet ekonomicky aktívnych obyvateľov v SR  2 652 tis. osôb a v blízkosti tejto hodnoty sa početnosť pracovnej sily pohybovala až do roku 2006. 
Pracovná sila v SR v rokoch 1997 - 2006                                                              

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Počet pracovných síl (v tis.osôb)

	Spolu
	2 521,9
	2 544,8
	2 573,0
	2 608,2
	2 652,5
	2 628,2
	2 634,3
	2 658,6
	2 645,7
	2 654,8

	Muži
	1 387,4
	1 407,0
	1 414,4
	1 424,2
	1 449,2
	1 435,1
	1 434,0
	1 451,1
	1 458,8
	1 470,6

	Ženy
	1 134,6
	1 137,7
	1 158,6
	1 184,0
	1 203,3
	1 193,2
	1 200,2
	1 207,5
	1 186,9
	1 184,2

	Medziročné prírastky / úbytky pracovných síl (v tis. osôb)

	Spolu
	12,8
	22,9
	28,2
	35,2
	44,3
	-24,3
	6,1
	24,3
	-12,9
	12,8

	Muži
	12,1
	19,6
	7,4
	9,8
	25,0
	-14,1
	-1,1
	17,1
	7,7
	11,8

	Ženy
	0,8
	3,1
	20,9
	25,4
	19,3
	-10,1
	7,0
	7,3
	-20,6
	-2,7

	Medziročný index vývoja počtu pracovných síl (predch.rok = 100)

	Spolu
	100,5
	100,9
	101,1
	101,4
	101,7
	99,1
	100,2
	100,9
	99,5
	100,3

	Muži
	100,9
	101,4
	100,5
	100,7
	101,8
	99,0
	99,9
	101,2
	100,5
	100,8

	Ženy
	100,1
	100,3
	101,8
	102,2
	101,6
	99,2
	100,6
	100,6
	98,3
	99,8


Zdroj: Štatistický úrad SR

Z nižšie uvedeného grafu je zrejmé, že vývoj počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva nebol vždy v súlade s vývojom miery ekonomickej aktivity (táto mala v minulosti v niektorých obdobiach opačnú tendenciu vývoja ako počet pracovných síl), čo bolo ovplyvnené demografickým vývojom (prírastkami alebo úbytkami obyvateľov v niektorých 5-ročných vekových skupinách počas sledovaného obdobia). 
 Vývoj počtu pracovných síl a ekonomickej aktivity v SR
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Kým na konci 90. rokov presahovali medziročné prírastky pracovnej sily 30 %, v období po roku 2001 sa striedali prírastky s úbytkami.
Od roku 1997 do roku 2006 sa výrazne znížila početnosť najmladšej pracovnej sily. Počet ekonomicky aktívnych obyvateľov vo veku do 25 rokov sa znížil o 30 %. V prípade mladej pracovnej sily ide o súbeh troch silných vplyvov – poklesu pôrodnosti, odchodu mladých ľudí do zahraničia a klesajúcej ekonomickej aktivity mladej generácie, čo je dôsledok snahy mladých ľudí dlhšie študovať a dosiahnuť vyššiu kvalifikáciu. Znížila sa aj početnosť pracovnej sily vo vekovej skupine 35 - 44 rokov. V ostatných vekových skupinách sa pracovná sila zvýšila, najviac vo veku od 50 do 64 rokov (zvýšenie o 74 %). Ku zvýšeniu početnosti staršej pracovnej sily prispieva jednak populačné starnutie, ako aj zvyšujúca sa ekonomická aktivita staršieho obyvateľstva. Najmenšie zmeny zaznamenala zatiaľ pracovná sila v strednom veku, ktorá je najmenej ovplyvnená demografickými zmenami, pracovnou migráciou aj zmenami v ekonomickej aktivite.
Priemerný vek ekonomicky aktívneho obyvateľstva na Slovensku sa v roku 2006 priblížil k hranici 40 rokov a dosiahol hodnotu 39,8 rokov. V porovnaní s rokom 1997, keď priemerný vek ekonomicky aktívneho obyvateľstva dosahoval hodnotu 37,1 rokov, išlo o zvýšenie o 2,7 roka,  resp. 7,3 %.
Nepretržitý rast počtu pracovných síl až do roku 2006 sa zo všetkých krajov zachoval len v Prešovskom kraji (oproti roku 1997 zvýšenie o 12,6 %). V ostatných krajoch počet pracovných síl po roku 2000 stagnoval, v žiadnom kraji však hodnota v roku 2006 neklesla pod hodnotu zo začiatku sledovaného obdobia (rok 1997). Najmenšie zvýšenie od roku 1997 zaznamenal počet pracovných síl v Bratislavskom a Košickom kraji (2,8 %, resp. 2,4 %).
Základná tendencia - znižovanie početnosti mladej pracovnej sily a zvyšovanie početnosti staršej pracovnej sily - sa potvrdila vo všetkých krajoch. Starnutie pracovnej sily však neprebieha v jednotlivých regiónoch s rovnakou intenzitou. Najstaršia pracovná sila bola v Bratislavskom kraji (41,3 rokov), nasledoval Trnavský kraj (40,3 rokov). Najmladšia pracovná sila bola v Prešovskom kraji (38,8 rokov). V ostatných krajoch sa priemerný vek ekonomicky aktívneho obyvateľstva pohyboval v úzkom intervale od 39,4 do 39,8 rokov. 
4.2  Prognóza pracovnej sily v SR a krajoch do roku 2015
Metodický postup

Podľa zvoleného metodického postupu na základe demografickej prognózy v požadovanej vekovej štruktúre bola prognózovaná v prvom kroku ponuka práce v jednotlivých vekových kategóriách pre dané pohlavie a na výpočet prognózy ekonomicky aktívnych obyvateľov bola použitá prognóza miery ekonomickej aktivity. Ide o najčastejšie používanú metódu pre tento typ prognóz na celoštátnej a  regionálnej úrovni. Princíp metódy spočíva v tom, že sa prognózované hodnoty miery ekonomickej aktivity aplikujú na prognózované hodnoty obyvateľstva. 
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Pi,j,k,t je populácia pohlavia i, veku j, na území k v období t
eai,j,k,t  je miera ekonomickej aktivity pre pohlavie i, vek j, na území k, v období t

EAi,j,k,t  je počet ekonomicky aktívnych obyvateľov pohlavia i, veku j, na území k, v období t. 
Východiskom pre prognózu pracovnej sily bola teda:

· prognóza obyvateľstva v okresoch SR do roku 2025 (počet obyvateľov podľa veku a pohlavia za každý prognózovaný rok, za každý kraj vznikol súčtom obyvateľov za jednotlivé okresy v príslušnom kraji) a 
· prognóza miery ekonomickej aktivity do roku 2015 (podľa veku a pohlavia za každý rok prognózovaného obdobia a za každý kraj). 
Prognóza pracovnej sily sa počítala v jednom (najpravdepodobnejšom) variante. Prognóza pracovnej sily za SR sa získala ako súčet prognózovaných hodnôt za jednotlivé kraje.
Výsledky prognózy

Výsledky prognózy potvrdili všeobecné očakávanie, že hlavnými trendmi vo vývoji pracovnej sily na Slovensku v najbližšom desaťročí bude zastavenie prírastku pracovnej sily a jej pokračujúce starnutie. 
Počet pracovných síl na Slovensku dosiahne najvyššie hodnoty pravdepodobne okolo roku 2014 (približne 2 760 tis. osôb) a následne sa začne jej početnosť znižovať. Znižovanie počtu pracovných síl sa zachová dlhšie obdobie a ďaleko presiahne horizont tejto prognózy. 
Prírastok (úbytok) pracovnej sily v SR
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    Zdroj: Štatistický úrad SR, INFOSTAT-VDC

Za obdobie 2007 až 2015 by sa početnosť pracovnej sily mala zvýšiť asi o 76 tis. osôb  (2,8 %). Priemerný vek ekonomicky aktívneho obyvateľstva sa do roku 2015 zvýši pravdepodobne o 2,0 %, z 39,3 rokov na 40,0 rokov. Zastúpenie žien v pracovnej sile by sa malo mierne zvýšiť, na celorepublikovej úrovni sa bude pohybovať približne okolo hodnoty 45 %, pričom v roku 2015 by malo dosiahnuť hodnotu mierne nad 45,5 %.
Prognóza predpokladá, že počas celého prognózovaného obdobia sa bude znižovať počet ekonomicky aktívnych osôb vo veku do 29 rokov a vo vekovej skupine 45 - 54 rokov. Ide o slabšie populačné ročníky narodené v 60 rokoch minulého storočia a o slabé populačné ročníky narodené po roku 1985. Demografický efekt ešte zosilňuje nižšia ekonomická aktivita vo veku do 25 rokov a vo veku nad 45 rokov. V roku 2011 sa prírastok ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo vekovej skupine 30 - 34 rokov pravdepodobne zastaví a v roku 2014 aj vo vekovej skupine 55 - 59 rokov. Je predpoklad, že v ostatných vekových skupinách sa bude počet ekonomicky aktívnych osôb zvyšovať počas celého prognózovaného obdobia. Najväčšie prírastky ekonomicky aktívnych osôb sa očakávajú vo veku nad 60 rokov (prírastok o 69 %). V roku 2015 by malo byť najpočetnejšou ekonomicky aktívnou skupinou obyvateľstvo vo veku 35 - 39 rokov a 40 - 44 rokov. V obidvoch presiahne počet osôb hranicu 400 tisíc.
Proces úbytku aj starnutia pracovnej sily by mal byť intenzívnejší v regiónoch na západe Slovenska, menej intenzívny vo východnej časti Slovenska. Až v troch krajoch – Žilinskom, Prešovskom a Košickom sa počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva bude pravdepodobne zvyšovať počas celého prognózovaného obdobia. V žiadnom z ostatných krajov by sa prírastok pracovnej sily nemal zastaviť pred rokom 2013. V žiadnom z krajov početnosť pracovnej sily v roku 2015 nebude pravdepodobne nižšia ako v roku 2007. Najväčší prírastok sa očakáva v Prešovskom kraji (6,4 %), najmenší v Trenčianskom kraji (0,7 %). 
Vo všetkých krajoch bude pravdepodobne pracovná sila starnúť nepretržite počas celého prognózovaného obdobia. Najstaršia pracovná sila by mala byť v roku 2015 v Bratislavskom kraji (priemerný vek 42,5 rokov), najmladšia v Prešovskom kraji (38,6 rokov). Priemerný vek ekonomicky aktívneho obyvateľstva nižší ako 40 rokov by mal byť v roku 2015 aj v Žilinskom a Košickom kraji. Pravdepodobne najviac sa zvýši priemerný vek v Bratislavskom kraji (o 3,3 %), najpomalšie starnutie pracovnej sily sa očakáva v Trnavskom kraji (zvýšenie priemerného veku o 1,7 %) a v Prešovskom kraji (zvýšenie priemerného veku o 1,9 %).

Bratislavský kraj sa od ostatných krajov líši aj zastúpením žien v pracovnej sile. Počas celého prognózovaného obdobia by mal byť tento podiel tesne pod hranicou 48%, teda tesne nad priemerom SR. V ostatných krajoch by sa mal pohybovať v rozmedzí od 44 % do 46 %. Očakáva sa, že druhé najvyššie zastúpenie žien v pracovnej sile bude v Banskobystrickom kraji (počas celého prognózovaného obdobia viac ako 45 %). Najnižšie zastúpenie v ekonomicky aktívnom obyvateľstve budú pravdepodobne mať ženy vo východoslovenských krajoch.
Vybrané výsledky prognózy pracovnej sily

	Územie/Kraj
	Pracovná sila
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Počet  (tis.) 
	2 678,2
	2 724,7
	2 754,0

	
	Podiel žien (%)
	44,7
	45,0
	45,6

	Bratislavský  
	Počet  (tis.) 
	330,4
	335,1
	335,5

	
	Podiel žien (%)
	47,9
	48,0
	48,4

	Trnavský  
	Počet  (tis.) 
	291,2
	297,2
	301,6

	
	Podiel žien (%)
	44,4
	44,7
	45,4

	Trenčiansky 
	Počet  (tis.) 
	303,5
	306,6
	305,7

	
	Podiel žien (%)
	44,8
	45,1
	45,9

	Nitriansky  
	Počet  (tis.) 
	344,7
	348,6
	348,2

	
	Podiel žien (%)
	44,6
	44,7
	45,2

	Žilinský  
	Počet  (tis.) 
	337,7
	344,7
	351,7

	
	Podiel žien (%)
	43,3
	43,6
	44,3

	Banskobystrický  
	Počet  (tis.) 
	330,4
	333,9
	333,7

	
	Podiel žien (%)
	45,7
	45,9
	46,4

	Prešovský  
	Počet  (tis.) 
	383,9
	395,1
	408,5

	
	Podiel žien (%)
	43,3
	43,6
	44,3

	Košický  
	Počet  (tis.) 
	356,5
	363,4
	368,9

	
	Podiel žien (%)
	44,2
	44,5
	45,3


Zdroj: INFOSTAT-VDC
V rámci štruktúry pracovnej sily (ekonomicky aktívnych obyvateľov) by malo dôjsť na jednej strane k spomaľovaniu prírastkov počtu pracujúcich a na druhej strane k zrýchľovaniu poklesu počtu nezamestnaných, čo interpretuje nasledujúci graf. 
 Prírastok pracujúcich a úbytok nezamestnaných v SR do roku 2015 [image: image4.emf]-7
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5. Pracujúci 
Pracujúci a nezamestnaní sú dve základné skupiny osôb, ktoré tvoria pracovnú silu. Ich vývoj je ovplyvnený v širšom kontexte spoločenským vývojom, v užšom kontexte predovšetkým ekonomickým vývojom. Osobitne zložitý, (a to aj čo sa týka analýz a prognóz) býva vývoj zamestnanosti a nezamestnanosti v období väčších spoločenských zmien. Vývoj zamestnanosti a nezamestnanosti v SR za posledných 10 rokov ovplyvnili prebiehajúce transformačné procesy a ekonomické reformy. Analýza zamestnanosti sa sústreďuje predovšetkým na vývoj relatívnych ukazovateľov, celkovú mieru zamestnanosti a špecifické miery zamestnanosti, ktoré sú základnými ukazovateľmi hodnotenia trhu práce najmä vo vzťahu hodnotenia pokroku v oblasti uplatňovania Lisabonskej stratégie zamestnanosti. 
5.1  Vývoj zamestnanosti v SR a krajoch v období 1997 - 2006

Prelomovým rokom vo vývoji celkovej zamestnanosti SR bol rok 2000, keď sa zastavil niekoľkoročný pokles pracujúcich, ktorý začal v roku 1997. Počnúc rokom 2001 až do roku 2006 bol zaznamenaný každoročne medziročný prírastok počtu pracujúcich na úrovni 0,2 % až 3,8 %, v dôsledku čoho počet pracujúcich do roku 2006 vzrástol na 2 301,4 tis. osôb. Od roku 2001 to predstavovalo prírastok 177,7 tis. osôb.  
Pracujúci  SR v rokoch 1997 - 2006

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Počet pracujúcich (v tis. osôb)

	Spolu
	2 205,9
	2 198,6
	2 132,1
	2 101,7
	2 123,7
	2 127,0
	2 164,6
	2 170,4
	2 216,2
	2 301,4

	Muži
	1 217,0
	1 210,4
	1 163,7
	1 137,3
	1 145,8
	1 156,8
	1 177,1
	1 193,7
	1 233,0
	1 291,1

	Ženy
	988,9
	988,2
	968,4
	964,4
	977,9
	970,2
	987,5
	976,7
	983,1
	1 010,3

	Medziročné prírastky / úbytky pracujúcich (v tis. osôb)

	Spolu
	-19,0
	-7,3
	-66,5
	-30,4
	22,0
	3,3
	37,6
	5,8
	45,8
	85,2

	Muži
	-17,6
	-6,6
	-46,7
	-26,4
	8,5
	11,0
	20,3
	16,6
	39,3
	58,1

	Ženy
	-1,4
	-0,7
	-19,8
	-4,0
	13,5
	-7,7
	17,3
	-10,8
	6,4
	27,2

	Medziročný index vývoja počtu pracujúcich (predch.rok = 100)

	Spolu
	99,1
	99,7
	97,0
	98,6
	101,0
	100,2
	101,8
	100,3
	102,1
	103,8

	Muži
	98,6
	99,5
	96,1
	97,7
	100,7
	101,0
	101,8
	101,4
	103,3
	104,7

	Ženy
	99,9
	99,9
	98,0
	99,6
	101,4
	99,2
	101,8
	98,9
	100,7
	102,8


Zdroj: Štatistický úrad SR
Miera zamestnanosti obyvateľov Slovenskej republiky v produktívnom veku (15-64 rokov) mala na konci 90. rokov klesajúcu tendenciu. V roku 2000 zaznamenala dlhodobo najnižšiu hodnotu 56,5 %. Po krátkej stagnácii v roku 2001a 2002 sa v roku 2003 opäť zvýšila na úroveň 57,6 % a v roku 2004 opäť krátkodobo poklesla. Počnúc rokom 2005 bol obnovený jej rast a v roku 2006 sa svojou hodnotou 59,4 % dostala na približnú úroveň roku 1998.
Miera zamestnanosti v produktívnom veku 1997 - 2006                                        (v %)
	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Spolu
	60,8
	60,1
	57,8
	56,5
	56,5
	56,7
	57,6
	56,9
	57,7
	59,4

	Muži
	67,7
	66,7
	63,5
	61,5
	61,4
	62,0
	63,0
	63,0
	64,6
	67,0

	Ženy
	54,0
	53,6
	52,1
	51,5
	51,8
	51,4
	52,2
	50,9
	50,9
	51,9


Zdroj: Štatistický úrad SR
Vo veku 25 - 54 rokov bola v roku 2006 miera zamestnanosti vyššia ako 70 %, najvyššie hodnoty (nad 80 %) dosahovala miera zamestnanosti na Slovensku vo veku 40 - 49 rokov. Na okrajoch vekového spektra (20 - 24 rokov, 55 - 59 rokov) nedosiahla miera zamestnanosti ani 50 %. 
Dlhodobo existujú výrazné rozdiely medzi mierou zamestnanosti mužov a žien. Kým miera zamestnanosti mužov ani okolo roku 2000 neklesla pod 60 %, u žien bola za posledných 10 rokov vždy nižšia ako 55 %. V roku 2006 miera zamestnanosti mužov zaznamenala hodnotu okolo 67 %, u žien to bolo len 52 % (o 29 % menej). Vyššia miera zamestnanosti mužov bola vo všetkých vekových skupinách. U mužov vo veku od 25 do 49 tvorila miera zamestnanosti približne 85 %, u žien 80% hranicu presiahla miera zamestnanosti len vo vekovej skupine 40 - 44 rokov. Nerovnaký vek odchodu do dôchodku spôsobuje, že najväčšie rozdiely medzi mierou zamestnanosti mužov a žien boli vo vekovej skupine nad 55 rokov, v ktorej bola miera zamestnanosti mužov niekoľkonásobne vyššia ako miera zamestnanosti žien.
S odstupom najvyššia miera zamestnanosti bola v Bratislavskom kraji, kde hodnoty miery zamestnanosti dosahovali približne 70 %. V Trnavskom a Trenčianskom kraji bola v roku 2006 miera zamestnanosti zhruba 65 %. V ostatných krajoch sa miera zamestnanosti pohybovala pod hranicou 60 %, najnižšiu hodnotu zaznamenala v Košickom kraji (51,3 %). Vo všetkých krajoch bola miera zamestnanosti mužov vyššia ako miera  zamestnanosti žien. U mužov presahovala miera zamestnanosti v Bratislavskom, Trnavskom a Trenčianskom kraji hodnotu 70 %, jediným krajom, v ktorom bola miera zamestnanosti nižšia ako 60 %, je Košický kraj. Hranicu miery zamestnanosti 60 % presahovali ženy len v Bratislavskom kraji (65,2 % v roku 2006). V ostatných krajoch sa miera zamestnanosti žien pohybovala v roku 2006 od 57,3 % v Trenčianskom kraji po 44,2 % v Košickom kraji. Menej ako 50 %-nú zamestnanosť mali ženy v Žilinskom, Banskobystrickom a Prešovskom kraji. Vysokú mieru zamestnanosti žien v Bratislavskom kraji dokumentuje aj skutočnosť, že miera ich zamestnanosti dosahovala vyššiu hodnotu ako miera zamestnanosti mužov v štyroch krajoch - Nitrianskom, Banskobystrickom, Prešovskom a Košickom.
Okrem úrovne miery zamestnanosti sa situácia v Bratislavskom kraji líšila od ostatných krajov aj priebehom v období 1997 - 2006. V Bratislavskom kraji bola hodnota miery zamestnanosti pomerne stabilná a pohybovala sa v rozpätí 68 až 70 %. Vo všetkých ostatných krajoch miera nezamestnanosti zaznamenala zníženie v prvej polovici sledovaného obdobia a následné zvýšenie, resp. stagnáciu a zvýšenie po roku 2000. Najvýraznejšie zvýšenie bolo zaznamenané v Trnavskom a Trenčianskom kraji, kde na obdobie poklesu zamestnanosti v období 1997 - 2000 nadviazalo hneď obdobie zvyšovania zamestnanosti. V ostatných krajoch zamestnanosť po roku 2000 určité obdobie stagnovala a až potom sa začala zvyšovať. Najdlhšie obdobie stagnácie bolo zaznamenané v Košickom kraji, kde sa miera zamestnanosti zvýšila až po roku 2005. 

Miera zamestnanosti podľa veku mala vo všetkých krajoch rovnaký priebeh, líšila sa len úrovňou. V mladom veku (do 29 rokov) sa postupne zvyšovala z veľmi nízkych hodnôt a zhruba vo veku 30 rokov dosiahla najvyššie hodnoty, na ktorých zotrvávala až do veku 54 rokov. Vo veku nad 55 rokov nasledoval pokles znovu na nízke hodnoty. V roku 2006 miera zamestnanosti osôb vo veku 30 až 54 rokov neklesla v žiadnom kraji pod 60 %. Najnižšia bola v Banskobystrickom a Košickom kraji (62 - 75 %). Ani v Prešovskom kraji nedosiahla miera zamestnanosti v žiadnej vekovej skupine 80 %. V ostatných piatich krajoch sa hodnota miery zamestnanosti pohybovala od 80 do 90 %, v Bratislavskom kraji vo veku 40 až 49 rokov presiahla hodnotu 90 %.

Miera zamestnanosti v SR a krajoch v roku 2006                                                  (v %)

	
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI
	SR

	Spolu
	70,1
	65,0
	64,1
	58,1
	59,2
	54,6
	55,4
	51,3
	59,3

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	4,2
	4,6
	3,2
	3,6
	4,8
	4,2
	5,2
	2,5
	4,1

	  20 - 24
	53,5
	50,8
	52,7
	42,3
	49,0
	45,5
	44,1
	35,5
	46,1

	  25 - 29
	85,2
	78,8
	78,8
	72,9
	72,2
	67,0
	67,3
	62,9
	72,6

	  30 - 34
	79,4
	73,5
	81,4
	76,0
	70,4
	68,7
	71,7
	67,2
	73,3

	  35 - 39
	82,3
	88,2
	86,2
	80,1
	79,8
	72,7
	74,5
	67,6
	78,4

	  40 - 44
	91,7
	87,7
	89,8
	86,4
	85,8
	75,6
	77,5
	75,2
	83,2

	  45 - 49
	93,0
	87,4
	87,7
	81,7
	83,0
	73,0
	78,1
	71,6
	81,4

	  50 - 54
	87,3
	83,5
	84,2
	65,7
	74,2
	65,9
	71,4
	66,1
	74,4

	  55 - 59
	61,0
	53,4
	43,6
	40,4
	41,3
	39,3
	41,2
	39,4
	44,8

	  60 - 64
	27,5
	18,3
	10,4
	9,9
	13,1
	12,4
	10,0
	6,5
	13,4

	  65 a viac
	4,7
	1,7
	0,4
	0,2
	0,5
	1,4
	0,1
	0,7
	1,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Muži
	75,3
	74,2
	70,9
	65,3
	68,3
	61,6
	63,9
	58,5
	66,8

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	5,6
	5,4
	4,4
	4,3
	5,8
	4,1
	6,1
	3,3
	4,9

	  20 - 24
	58,0
	58,8
	58,2
	44,6
	58,1
	48,0
	51,7
	40,0
	51,6

	  25 - 29
	91,1
	94,0
	89,2
	84,7
	83,5
	81,5
	83,2
	73,6
	84,6

	  30 - 34
	86,9
	86,7
	90,3
	87,2
	87,6
	78,7
	81,3
	78,4
	84,4

	  35 - 39
	88,2
	92,9
	91,3
	88,5
	86,0
	77,2
	81,7
	73,3
	84,4

	  40 - 44
	90,5
	87,4
	93,1
	86,6
	89,9
	80,3
	83,0
	75,1
	85,3

	  45 - 49
	96,2
	93,6
	91,6
	82,6
	86,1
	74,3
	81,8
	79,0
	85,1

	  50 - 54
	88,9
	89,2
	83,4
	70,4
	79,8
	70,9
	75,6
	72,8
	78,4

	  55 - 59
	78,5
	76,9
	64,6
	59,7
	61,3
	57,8
	62,6
	56,1
	64,3

	  60 - 64
	36,3
	28,9
	18,2
	20,4
	22,7
	21,5
	18,5
	13,0
	22,3

	  65 a viac
	6,7
	4,0
	1,0
	0,6
	0,7
	1,7
	0,3
	1,3
	1,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ženy
	65,2
	55,9
	57,3
	51,0
	50,0
	47,6
	46,8
	44,2
	51,8

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	2,6
	3,6
	2,3
	2,9
	3,8
	4,8
	4,2
	1,7
	3,3

	  20 - 24
	48,7
	42,5
	47,3
	39,9
	39,4
	43,0
	36,2
	30,8
	40,3

	  25 - 29
	79,2
	63,2
	67,8
	61,0
	60,3
	51,9
	50,3
	52,2
	60,3

	  30 - 34
	72,4
	59,6
	72,6
	64,5
	52,1
	58,4
	61,5
	55,6
	61,8

	  35 - 39
	77,0
	83,3
	81,0
	71,5
	73,3
	68,2
	67,0
	61,7
	72,3

	  40 - 44
	93,2
	87,9
	86,4
	86,1
	81,9
	70,9
	71,4
	75,4
	81,1

	  45 - 49
	90,1
	81,2
	83,7
	80,8
	79,8
	72,2
	74,3
	64,4
	77,9

	  50 - 54
	85,9
	78,0
	85,0
	61,2
	69,0
	61,2
	67,4
	59,8
	70,5

	  55 - 59
	46,5
	32,1
	24,4
	23,1
	22,7
	22,4
	22,1
	24,7
	27,3

	  60 - 64
	21,3
	9,5
	4,5
	2,1
	4,4
	5,3
	3,6
	1,6
	6,4

	  65 a viac
	3,4
	0,2
	0,1
	0,1
	0,2
	1,2
	0,1
	0,2
	0,6


Zdroj: Štatistický úrad SR (vlastné prepočty Výskumného demografického centra z údajov ŠÚ SR z ročných priemerov pracujúcich) 
5.2 Východiská prognózy vývoja zamestnanosti
Prognóza vývoja zamestnanosti vychádza z prognózy trendu vývoja zamestnanosti v SR do roku 2013,  ktorý vypracoval Inštitút finančnej politiky pri MF SR a ktorý je kvantifikovaný v nadväznosti na vývoj reálneho hrubého domáceho produktu v Národnom strategickom referenčnom rámci SR do roku 2013.

Prognóza vývoja vybraných makroekonomických ukazovateľov do roku 2013 

	 
	m. j. 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	HDP v s.c. 2000
	mld. SKK
	1 345,0
	1 419,5
	1 491,8
	1 566,1
	1 642,6
	1 713,4
	1 785,9

	Medziroč. rast HDP v s.c.
	%
	7,1
	5,5
	5,1
	5,0
	4,9
	4,3
	4,2

	Medziroč. rast zamestnanosti podľa VZPS
	%
	1,5
	0,8
	0,8
	0,8
	0,7
	0,7
	0,7


Zdroj: MVRR SR - Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky na roky 2007 - 2013, jún 2007, príloha č.11, s. 4                                                                                                                   

Prognóza vývoja zamestnanosti do roku 2015 zohľadnila aj ciele stanovené v Operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia (OP ZaSI). Operačný program nadväzuje na globálny cieľ Národného strategického referenčného rámca (NSRR) „Výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a zamestnanosť pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja“. Globálnym cieľom, ktorý sa má dosiahnuť prostredníctvom realizácie jednotlivých opatrení stanovených v OP ZaSI, je priblížiť sa k dosiahnutiu rovnováhy na trhu práce v SR. Táto  rovnováha nastáva vtedy, keď sú pracovné miesta vytvorené na trhu práce obsadené ekonomicky aktívnym obyvateľstvom. V prípade, že sa naruší rovnováha na trhu práce, je potrebné prijať opatrenia na znovunadobudnutie rovnováhy, ktorých cieľom je zvyšovanie zamestnanosti a adaptability a znižovanie nezamestnanosti. 
Vybrané kontextové indikátory OPZaSI

	Indikátor
	Vymedzenie indikátora
	Merná jednotka
	Počiatočná hodnota
	Cieľová hodnota v roku 2013

	
	
	
	Ukotvená v roku
	Hodnota v %
	

	Miera zamestnanosti (15 - 64) 
	Podiel zamestnaných ľudí vo veku 15 - 64 rokov na celkovej populácii rovnakej vekovej skupiny
	
	
	
	

	Spolu
	
	%
	2006
	59,4
	63,4

	Muži 
	
	%
	2006
	67,0
	71,1

	Ženy
	
	%
	2006
	51,9
	55,7

	Miera zamestnanosti (55 - 64) 

Spolu
	Podiel zamestnaných ľudí vo veku 55 - 64 rokov na celkovej populácii rovnakej vekovej skupiny 
	%
	2006
	33,1
	35,4

	Miera nezamestnanosti
	Podiel počtu nezamestnaných na celkovom počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva
	
	
	
	

	Spolu
	
	%
	2006
	13,3
	8

	Muži 
	
	%
	2006
	12,2
	7

	Ženy
	
	%
	2006
	14,7
	9,4


Hodnoty za rok 2006 sú prevzaté z databázy Eurostat-u. Cieľové hodnoty odrážajú očakávaný výsledok pre celú SR v roku 2013.  
Zdroj: Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia, MPSVR SR, august 2007 

Základné predpoklady o budúcich trendoch vývoja zamestnanosti možno zhrnúť nasledovne:
· Celková miera zamestnanosti obyvateľstva vo veku 15 - 64 rokov sa bude zvyšovať počas celého prognózovaného obdobia. V období 2006 - 2010 sa počíta so zvýšením o 1,7 percentuálneho bodu a v roku 2013 (koncový rok programovacieho obdobia pre čerpanie prostriedkov EÚ) by miera zamestnanosti mala presiahnuť hodnotu 63,4 %.
· Miera zamestnanosti mladých ľudí sa nebude znižovať takým výrazným tempom ako pred rokom 2006. V dlhodobejšom horizonte sa očakáva znovu mierne zvýšenie miery zamestnanosti mladých ľudí v dôsledku zníženia podielu osôb v príprave na povolanie, zníženia počtu žien na materskej dovolenke, zníženia odchodu mladých ľudí do zahraničia.
· Počas celého prognózovaného obdobia sa bude zvyšovať miera zamestnanosti starších ľudí (vo veku 55 - 64 rokov). Do roku 2013 by sa mala jej úroveň v porovnaní so skutočnosťou roku 2006 zvýšiť o 2,3 percentuálneho bodu.
· Očakáva sa znižovanie rozdielu medzi mierou zamestnanosti mužov a žien, najmä v dôsledku postupného predlžovania veku nároku na starobný dôchodok u žien na 62 rokov do roku 2014.

· Očakáva sa znižovanie regionálnych rozdielov v zamestnanosti. Miera zamestnanosti by sa mala najviac zvyšovať v stredoslovenských a východo​slovenských krajoch. Naopak, v bratislavskom regióne sa očakáva len veľmi mierny rast zamestnanosti. Dôvodom pre intenzívnejšie zvyšovanie zamestnanosti v Žilinskom, Banskobystrickom, Prešovskom a Košickom kraji bude významnejší vplyv predlžovania dôchodkového veku, väčší vplyv  nástrojov aktívnej politiky trhu práce prostredníctvom programov na začleňovanie dlhodobo nezamestnaných a ďalších znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie na trh práce, očakávaná výstavba infraštruktúry, ako aj príchod nových zahraničných investorov na stredné a východné Slovensko. 

5.3 Prognóza zamestnanosti v SR a krajoch do roku 2015
Metodický postup
Pri prognóze vývoja dopytu na trhu práce (zamestnanosti) sa vychádzalo z  trendu vývoja zamestnanosti v SR do roku 2013, na ktorého základe sa prognózoval vývoj špecifických mier zamestnanosti v jednotlivých krajoch podľa veku a pohlavia. Následne sa vypočítal počet pracujúcich v jednotlivých vekových kategóriách pre dané pohlavie ako súčin prognózovaného počtu obyvateľov v danej skupine a prognózovanej miery zamestnanosti.  
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PRACi,j,k,t  je počet pracujúcich pohlavia i, veku j, na území k, v období t. 
Počet pracujúcich v jednotlivých krajoch v jednotlivých prognózovaných rokoch vznikol ako súčet ekonomicky aktívnych pre jednotlivé vekové skupiny a pohlavia v danom roku a bol základom pre výpočet celkového počtu pracujúcich v SR. 
Výsledky prognózy

Očakáva sa, že počet pracujúcich v SR sa bude počas celého obdobia 2007 - 2015 zvyšovať. Do roku 2015 by sa mal počet pracujúcich zvýšiť približne na  2 503 tis., čo v porovnaní s rokom 2007 predstavuje zvýšenie o 171,2 tis. osôb, resp. 7,3 %. 
Za obdobie 2007 - 2015 by sa mala viac zvyšovať zamestnanosť žien. Prognóza predpokladá, že počet pracujúcich žien sa zvýši za toto obdobie približne o 10 %, kým v prípade mužov bude rast oproti ženám len polovičný a dosiahne približne 5 %. Podiel žien v pra​cujúcom obyvateľstve by sa mal zvýšiť z hodnoty 44,0 % v roku 2007 na hodnotu 45,2 % v roku 2015. 
Počas celého prognózovaného obdobia by sa mal zvyšovať počet pracujúcich vo veku 30 - 44 rokov a vo veku 55 a viac rokov. Naopak, v priebehu celého obdobia sa očakáva znižovanie početnosti mladých pracujúcich vo veku do 29 rokov. Pokles počtu pracujúcich v porovnaní s rokom 2007 sa do konca prognózovaného obdobia očakáva aj vo vekových kategóriách 45 - 49 rokov a 50 - 54 rokov. Najintenzívnejší rast počtu pracujúcich sa očakáva vo vekovej skupine 60 a viac rokov (66,5 %), najintenzívnejší úbytok vo vekovej skupine 15 - 19 rokov (32,4 %). 

 Vývoj počtu pracujúcich  v SR v období 2007 - 2015 podľa pohlavia a veku
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   Zdroj: INFOSTAT-VDC
Počet pracujúcich by sa mal zvyšovať počas celého prognózovaného obdobia v Trnavskom a Nitrianskom kraji a vo všetkých štyroch krajoch na strednom a východnom Slovensku. V Bratislavskom kraji, v ktorom bol až do roku 2006 najvyšší rast počtu pracujúcich, sa prírastok počtu pracujúcich zastaví pravdepodobne v roku 2010. Do roku 2015 Bratislavský kraj by tak mal z hľadiska prírastkov počtu pracujúcich stratiť svoje vedúce postavenie. V  Trenčianskom kraji dosiahne počet pracujúcich maximálne hodnoty pravdepodobne v roku 2014. Najväčší prírastok počtu pracujúcich za prognózované obdobie možno predpokladať v Košickom kraji (17,5 %) a v Prešovskom kraji (13,7 %). V ostatných krajoch prírastky počtu pracujúcich do roku 2015 by nemali presiahnuť hodnotu 8,5 %. Jediným krajom, kde sa očakáva v roku 2015 nižší počet pracujúcich ako v roku 2007, je Bratislavský kraj. V roku 2015 bude najvyšší počet pracujúcich podľa prognózy koncentrovaný v dvoch východoslovenských krajoch, najnižší počet v Trnavskom, Banskobystrickom a Trenčianskom kraji. 

Vybrané výsledky prognózy vývoja zamestnanosti  

	Územie/Kraj
	Pracujúci
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Počet  (tis.) 
	2 331,5
	2 410,0
	2 502,7

	
	Podiel žien (%)
	44,0
	44,4
	45,2

	Bratislavský  
	Počet  (tis.) 
	314,9
	316,8
	313,7

	
	Podiel žien (%)
	47,9
	47,8
	48,0

	Trnavský  
	Počet  (tis.) 
	265,5
	271,3
	276,1

	
	Podiel žien (%)
	43,1
	43,5
	44,4

	Trenčiansky 
	Počet  (tis.) 
	282,3
	286,6
	288,5

	
	Podiel žien (%)
	44,8
	45,1
	46,0

	Nitriansky  
	Počet  (tis.) 
	300,5
	308,0
	315,1

	
	Podiel žien (%)
	44,2
	44,5
	45,3

	Žilinský  
	Počet  (tis.) 
	298,9
	309,9
	323,7

	
	Podiel žien (%)
	42,2
	42,6
	43,7

	Banskobystrický  
	Počet  (tis.) 
	263,1
	273,1
	285,5

	
	Podiel žien (%)
	44,2
	44,7
	45,7

	Prešovský  
	Počet  (tis.) 
	317,3
	334,8
	360,7

	
	Podiel žien (%)
	42,3
	42,9
	43,9

	Košický  
	Počet  (tis.) 
	289,0
	309,4
	339,5

	
	Podiel žien (%)
	43,5
	43,9
	44,7


Zdroj: INFOSTAT-VDC

Najvyšší podiel žien v pracujúcom obyvateľstve by mal byť v roku 2015 v Bratislavskom kraji (48,0 %), za ním v Trenčianskom kraji s hodnotou 46,0 %. Najnižší podiel žien medzi pracujúcimi možno očakávať na severe stredného a východného Slovenska v Žilinskom kraji (43,7 %) a v Prešovskom kraji (43,9 %).

Prognóza vývoja miery zamestnanosti 

Počas celého prognózovaného obdobia sa pravdepodobne bude zvyšovať celková miera zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku a znižovať miera nezamestnanosti. Priemerná miera zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku (15 - 64 rokov) v SR by sa do roku 2015 mala zvýšiť o 5,1 percentuálneho bodu na 64,8 %. Intenzívnejší rast miery zamestnanosti v produktívnom veku sa očakáva u žien (o 6,1 percentuálneho bodu) ako u mužov (o 3,9 percentuálnych bodov). Rast miery zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku sa predpokladá vo všetkých krajoch. 
Predpokladaný vývoj miery zamestnanosti naznačuje, že lisabonské ciele, ktorých dosiahnutie je stanovené do roku 2010, sa v SR pravdepodobne nepodarí splniť ani v roku 2015.
Predpokladané plnenie lisabonských cieľov                                                         (v %)
	Miera zamestnanosti
	Lisabonské ciele – 

rok 2010
	Prognóza INFOSTATU-VDC

	
	
	2010
	2015

	Celková  
	70 
	61
	65

	Ženy  
	60 
	54
	59

	Starší pracovníci  
	50 
	33
	34


Očakáva sa, že do roku 2010, resp. 2015 sa vo väčšej miere SR priblíži k Lisabonským cieľom v oblasti  miery zamestnanosti žien v produktívnom veku.  

Najvýraznejší rozdiel medzi stanovenými cieľmi Lisabonskej stratégie a prognózou sa očakáva v oblasti miery zamestnanosti starších (55 - 64 rokov). Tento rozdiel je spôsobený najmä tým, že v súčasnosti je v SR stanovený hraničný vek nároku na odchod do starobného dôchodku na 62 rokov (pri hodnotení celkovej miery zamestnanosti sa pritom berie do úvahy  hraničný vek produktívneho veku podľa medzinárodnej metodiky, ktorým je 64 rokov) a vzhľadom na to, že u žien predlžovanie veku nároku na odchod do starobného dôchodku bude prebiehať postupne do roku 2014, miera zamestnanosti obyvateľov vo veku nad 60 rokov by mala byť aj v budúcnosti pomerne nízka.  

Nadpriemerný rast miery zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku sa pritom očakáva najmä v Košickom kraji (oproti roku 2007 o 8,9 %) v Banskobystrickom a Prešovskom kraji (oproti roku 2007 zhodne o 5,8 %). Najvyššiu mieru zamestnanosti by si naďalej mal udržať Bratislavský kraj.

Predpokladaný vývoj miery zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku podľa krajov sa premietne do znižovania medziregionálnych rozdielov v úrovni miery zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku. Kým v roku 2007 predstavoval rozdiel medzi najvyššou mierou zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku a najnižšou mierou zamestnanosti obyvateľov v produktívnom veku medzi krajmi 17,7 percentuálnych bodov, v roku 2015 by sa mal tento rozdiel znížiť na 11,7 percentuálnych bodov.

Najvýraznejšie zvýšenie špecifickej miery zamestnanosti za celé prognózované obdobie sa očakáva v jednotlivých päťročných vekových kategóriách 30 - 39 ročných.  Špecifická miera zamestnanosti mladých (vo veku 15 - 24 rokov) by sa do roku 2015 v porovnaní s rokom 2007 mala zvýšiť o 0,6 percentuálneho bodu na 26,7 % a špecifická miera zamestnaností starších osôb (vo veku 55 - 64 rokov) by sa mala zvýšiť o 1,6 percentuálneho bodu na 34 %.
Prognóza vývoja miery zamestnanosti 




        (v %)

	Územie/Kraj
	Miera zamestnanosti
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Spolu
	59,7
	61,4
	64,8

	
	Ženy
	52,4
	54,3
	58,5

	Bratislavský  
	Spolu
	70,0
	70,8
	72,9

	
	Ženy
	65,1
	65,9
	68,6

	Trnavský  
	Spolu
	65,4
	66,5
	69,0

	
	Ženy
	56,3
	58,0
	61,7

	Trenčiansky 
	Spolu
	64,5
	65,5
	68,0

	
	Ženy
	57,8
	59,3
	62,7

	Nitriansky  
	Spolu
	58,7
	60,2
	63,3

	
	Ženy
	51,7
	53,6
	57,5

	Žilinský  
	Spolu
	59,6
	61,0
	64,3

	
	Ženy
	50,6
	52,4
	56,6

	Banskobystrický  
	Spolu
	55,3
	57,2
	61,1

	
	Ženy
	48,4
	50,7
	55,5

	Prešovský  
	Spolu
	56,0
	57,8
	61,8

	
	Ženy
	47,5
	49,7
	54,4

	Košický  
	Spolu
	52,3
	55,4
	61,2

	
	Ženy
	45,2
	48,3
	54,5


Zdroj: INFOSTAT-VDC

6. Nezamestnanosť
6.1  Vývoj nezamestnanosti v SR a krajoch v období 1997 - 2006

Vo vývoji nezamestnanosti možno nájsť mnoho analógií s vývojom zamestnanosti. Týka sa to tak vývoja v poslednom desaťročí, ako aj situácie v  jednotlivých krajoch. 
Základný trend vývoja nezamestnanosti na Slovensku možno charakterizovať  ako zvyšovanie do roku 2001 a následný medziročný pokles, ktorý bol len v roku 2004 krátkodobo prerušený. V období najvyššej nezamestnanosti, okolo roku 2001, dosahovala miera nezamestnanosti na Slovensku hodnoty tesne pod 20 %, v roku 2006 to bolo už len 13,3 %. Nezamestnanosť mužov a žien sa najviac líšila na začiatku a na konci sledovaného obdobia. 
Nezamestnanosť v SR v rokoch 1997 - 2006                                                              

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Počet nezamestnaných (v tis. osôb)

	Spolu
	297,5
	317,1
	416,8
	485,2
	508,0
	486,9
	459,2
	480,7
	427,5
	353,4

	Muži
	151,8
	167,5
	226,6
	265,5
	282,5
	263,9
	246,5
	249,9
	223,6
	179,5

	Ženy
	145,6
	149,6
	190,3
	219,7
	225,4
	223,0
	212,7
	230,9
	203,8
	173,9

	Medziročné prírastky/úbytky nezamestnaných (v tis. osôb)

	Spolu
	13,3
	19,6
	99,7
	68,4
	22,8
	-21,1
	-27,7
	21,5
	-53,2
	74,1

	Muži
	11,1
	15,7
	59,1
	38,9
	17,0
	-18,6
	-17,4
	3,4
	-26,3
	44,1

	Ženy
	2,1
	4,0
	40,7
	29,4
	5,7
	-2,4
	-10,3
	18,2
	-27,1
	29,9

	Medziročný index počtu nezamestnaných (predch.rok =100)

	Spolu
	104,7
	106,6
	131,4
	116,4
	104,7
	95,8
	94,3
	104,7
	88,9
	82,7

	Muži
	107,9
	110,3
	135,3
	117,2
	106,4
	93,4
	93,4
	101,4
	89,5
	80,3

	Ženy
	101,5
	102,7
	127,2
	115,4
	102,6
	98,9
	95,4
	108,6
	88,3
	85,3

	Miera nezamestnanosti (15+, v %) 

	Spolu
	11,8
	12,5
	16,2
	18,6
	19,2
	18,5
	17,4
	18,1
	16,2
	13,3

	Muži
	10,9
	11,9
	16,0
	18,6
	19,5
	18,4
	17,2
	17,3
	15,3
	12,2

	Ženy
	12,8
	13,2
	16,4
	18,6
	18,8
	18,7
	17,7
	19,1
	17,2
	14,7


Zdroj: Štatistický úrad SR
Najvyššia miera nezamestnanosti bola počas celého desaťročného obdobia u oboch pohlaví vo veku do 24 rokov. Vo veku od 25 do 59 rokov bola miera nezamestnanosti podstatne nižšia v porovnaní s najmladšími vekovými kategóriami a medzi jednotlivými vekovými skupinami neboli výrazné rozdiely. V roku 2006 sa miera nezamestnanosti v jednotlivých 5-ročných vekových kategóriách vekovej skupiny 25 - 59 rokov pohybovala od 10,2 % (vek 55 - 59 rokov)  do 12,4 % (vek 25 - 29 rokov). Vo veku nad 60 rokov sa miera nezamestnanosti výrazne znižuje, v roku 2006 dosiahla vo vekovej skupine 60 - 64 rokov hodnotu 7,7 % a u 65 a viac ročných 1,4 %.
S odstupom najnižšia nezamestnanosť počas celého sledovaného obdobia bola v Bratislavskom kraji. Miera nezamestnanosti v ňom v žiadnom roku nepresiahla 9 %, v roku 2006 jej úroveň poklesla na  4,3 %. Aj znižovanie nezamestnanosti sa tu začalo najskôr zo všetkých krajov. Počas celého sledovaného obdobia bol aj v tomto kraji pomerne výrazný rozdiel medzi nezamestnanosťou mužov a žien. Vo veku najvyššej ekonomickej aktivity sa nezamestnanosť u obidvoch pohlaví pohybovala v roku 2006 okolo hodnoty 3 %. 

Nezamestnanosť v Trnavskom a Trenčianskom kraji mala podobný priebeh aj podobnú úroveň. Úroveň miery nezamestnanosti je druhá najnižšia hneď za Bratislavským krajom. Najvyššia miera nezamestnanosti (16 – 18 %) bola zaznamenaná okolo roku  2001. Do roku 2006 sa úroveň  nezamestnanosti znížila na úroveň 7 - 8 %. Vo veku 25 a viac rokov sa nezamestnanosť pohybovala pod úrovňou 10 %.

V Nitrianskom a Žilinskom kraji mala nezamestnanosť za posledných 10 rokov  podobný priebeh, i keď v Žilinskom kraji bola jej úroveň nižšia. V Žilinskom kraji miera nezamestnanosti nepresiahla 20 %, pričom maximálne hodnoty dosiahla v rokoch 2000 a 2001. V roku 2006 klesla miera nezamestnanosti v Žilinskom kraji pod 12 %.V Nitrianskom kraji bola miera nezamestnanosti na začiatku a na konci sledovaného obdobia tesne pod hranicou 15 %, v období 2001 až 2004 dosahovala hodnotu 20 až 25 %.
Banskobystrický, Prešovský a Košický kraj mali najvyššiu mieru nezamestnanosti zo všetkých krajov počas celého sledovaného obdobia a mali ju najvyššiu aj v roku 2006. Vo všetkých troch krajoch bola miera nezamestnanosti v roku 1997 zhruba 15 %. V Banskobystrickom kraji sa miera nezamestnanosti zvyšovala počas celého obdobia 1997 až 2004, pričom v rokoch 2002 a 2004 presiahla hodnotu 25 %. V roku 2006 bola v Banskobystrickom kraji najvyššia miera nezamestnanosti zo všetkých krajov.
V Prešovskom a Košickom kraji zaznamenala nezamestnanosť po roku 1996 prudší rast v porovnaní s Banskobystrickým krajom, tento rast však trval kratšie časové obdobie. Od roku 2000 už miera nezamestnanosti v obidvoch krajoch stagnovala – v Prešovskom kraji nad hranicou 20 %, v Košickom v blízkosti hranice 25 %, pričom v obidvoch krajoch sa pokles nezamestnanosti začal až po roku 2004. Rozdiely medzi nezamestnanosťou mužov a žien vo všetkých troch krajoch neboli výraznejšie ako v ostatných krajoch, s výnimkou Trnavského kraja. V žiadnom z týchto troch krajov, v žiadnom vekovom intervale ani u jedného pohlavia nebola miera nezamestnanosti na konci sledovaného obdobie nižšia ako 10 %.  
Miera nezamestnanosti v SR a krajoch v roku 2006                                              (v %)

	
	BL
	TA
	TC
	NI
	ZI
	BC
	PV
	KI
	SR

	Spolu
	4,3
	8,8
	7,0
	13,2
	11,8
	21,0
	18,0
	20,2
	13,3

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	11,1
	37,9
	26,3
	55,0
	38,1
	68,3
	65,0
	73,7
	56,0

	  20 - 24
	6,6
	18,9
	17,1
	23,5
	20,7
	28,9
	25,4
	34,4
	22,6

	  25 - 29
	3,0
	5,9
	5,3
	13,4
	9,8
	21,8
	17,3
	20,3
	12,4

	  30 - 34
	3,4
	9,0
	6,0
	11,9
	9,8
	18,8
	15,0
	16,9
	11,6

	  35 - 39
	5,0
	4,7
	5,9
	10,0
	10,8
	21,1
	18,1
	20,2
	12,4

	  40 - 44
	4,5
	7,9
	5,4
	9,0
	9,0
	17,3
	16,4
	16,5
	11,0

	  45 - 49
	3,4
	7,3
	7,8
	9,9
	12,0
	20,0
	14,3
	17,4
	11,7

	  50 - 54
	6,4
	7,7
	4,7
	14,2
	11,9
	17,7
	14,8
	18,5
	12,0

	  55 - 59
	3,5
	9,8
	5,6
	15,2
	10,7
	15,6
	12,5
	10,6
	10,2

	  60 - 64
	3,4
	10,9
	3,2
	2,9
	7,3
	11,6
	11,8
	16,0
	7,7

	  65 a viac
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,3
	0,0
	0,0
	1,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Muži
	4,4
	6,6
	7,0
	12,4
	10,0
	18,8
	16,5
	19,3
	12,2

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	15,4
	21,4
	23,1
	59,3
	40,7
	74,4
	60,4
	73,7
	55,4

	  20 - 24
	7,8
	15,8
	16,2
	23,7
	18,1
	30,1
	25,4
	34,3
	22,1

	  25 - 29
	2,7
	4,9
	6,6
	11,9
	10,4
	17,0
	15,1
	21,5
	11,7

	  30 - 34
	3,3
	4,9
	5,9
	7,5
	5,4
	14,9
	12,3
	14,6
	8,8

	  35 - 39
	3,8
	2,6
	5,5
	6,9
	11,1
	20,3
	15,8
	18,3
	11,0

	  40 - 44
	6,2
	9,4
	4,7
	10,6
	5,9
	12,8
	14,5
	18,2
	10,6

	  45 - 49
	2,4
	5,0
	6,4
	9,9
	9,2
	18,6
	12,6
	14,3
	10,0

	  50 - 54
	7,3
	4,5
	5,4
	13,2
	8,8
	14,8
	14,8
	14,5
	10,5

	  55 - 59
	3,6
	8,3
	6,9
	17,5
	10,1
	15,1
	14,3
	10,1
	10,7

	  60 - 64
	2,0
	7,9
	4,0
	3,1
	6,3
	9,4
	10,7
	18,2
	6,9

	  65 a viac
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,7
	0,0
	0,0
	2,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ženy
	4,3
	11,4
	7,2
	14,2
	14,2
	23,7
	20,0
	21,4
	14,7

	v tom vek
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	  15 - 19
	16,7
	50,0
	37,5
	46,2
	33,3
	56,0
	69,6
	73,7
	56,2

	  20 - 24
	5,0
	23,0
	18,1
	23,8
	24,8
	27,6
	25,0
	34,5
	23,2

	  25 - 29
	3,0
	7,3
	3,4
	15,1
	8,8
	28,6
	20,9
	18,8
	13,3

	  30 - 34
	3,0
	14,6
	6,0
	17,4
	16,6
	23,9
	18,5
	19,7
	15,2

	  35 - 39
	6,9
	7,0
	6,4
	13,6
	10,5
	22,5
	20,8
	22,4
	14,2

	  40 - 44
	2,8
	6,5
	6,1
	7,3
	12,2
	21,9
	18,6
	14,8
	11,5

	  45 - 49
	4,4
	9,9
	9,3
	9,9
	15,0
	21,3
	16,2
	20,8
	13,5

	  50 - 54
	5,6
	11,5
	3,9
	15,3
	15,1
	20,6
	14,7
	23,0
	13,6

	  55 - 59
	3,4
	14,1
	3,9
	10,9
	12,3
	18,0
	7,3
	11,4
	9,7

	  60 - 64
	7,5
	17,6
	0,0
	0,0
	12,5
	18,2
	0,0
	25,0
	10,3

	  65 a viac
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Zdroj: Štatistický úrad SR (vlastné prepočty Výskumného demografického centra z údajov ŠÚ SR z ročných priemerov nezamestnaných) 
6.2  Prognóza nezamestnanosti v SR a krajoch do roku 2015
V prognóze nezamestnanosti, ktorá vznikla ako rozdiel medzi prognózou pracovných síl a prognózou pracujúcich, išlo predovšetkým o stanovenie trendov vývoja počtu nezamestnaných a miery nezamestnanosti a o ich vzájomné proporcie medzi mužmi a ženami a jednotlivými krajmi. Očakáva sa, že v SR sa bude počas celého obdobia 2007 - 2015 počet  nezamestnaných znižovať. Do roku 2015 by sa počet nezamestnaných mal znížiť približne na 251 tis.osôb, čo v porovnaní s rokom 2007 predstavuje zníženie o 95,4 tis. osôb, resp. 27,5 %. 
 Vývoj počtu nezamestnaných v SR v období 2007 až 2015 podľa pohlavia a veku
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   Zdroj: INFOSTAT-VDC
Podiel žien medzi nezamestnanými zostane počas celého prognózovaného obdobia bez významnejších zmien a mal by sa pohybovať tesne pod hranicou 50 % (49,4 % v roku 2007 a 49,9 % v roku 2015).

Počet nezamestnaných by sa mal počas celého obdobia 2007 - 2015 zvyšovať pravdepodobne len vo veku 55 a viac rokov. Ide však o malý prírastok. Vo vekovej skupine 55 - 59 rokov sa zvyšovanie počtu nezamestnaných zastaví pravdepodobne v roku 2014, vo vekovej skupine nad 60 rokov by mal byť rast kontinuálny. Vo všetkých ostatných vekových skupinách (v rozmedzí 15 - 54 rokov) sa počet nezamestnaných bude pravdepodobne znižovať počas celého prognózovaného obdobia. Najväčšie zníženie sa očakáva vo vekovej skupine 45 - 49 rokov, o 54,5 % v roku 2015 v porovnaní s rokom 2007.
Z regionálneho hľadiska sa predpokladá, že počet nezamestnaných by sa mal v priebehu celého obdobia 2007 - 2015 znižovať vo všetkých krajoch s výnimkou Bratislavského a Trnavského kraja. V Trnavskom kraji by mal počet nezamestnaných stagnovať tesne nad hranicou 25 tis. osôb, v Bratislavskom kraji sa v roku 2015 oproti roku 2007 pravdepodobne zvýši približne o 6,4 tis. osôb na 21,9 tis, avšak tento počet bude stále patriť k najnižším v porovnaní s ostatnými krajmi. Najväčšie zníženie počtu nezamestnaných sa očakáva v Košickom kraji.
Najnižší počet nezamestnaných v roku 2015 sa očakáva v Trenčianskom kraji (17,2 tis.) a Bratislavskom kraji (21,9), najviac nezamestnaných v Banskobystrickom a Prešovskom kraji (zhruba 48 tis.). 

Len v troch krajoch – Trenčianskom, Nitrianskom a Prešovskom budú medzi nezamestnanými prevažovať muži. Najvyšší podiel žien v nezamestnanom obyvateľstve by mal mať Bratislavský kraj (54,2 %) a Trenčiansky kraj (56,2 %). 
Vybrané výsledky prognózy vývoja nezamestnanosti 

	Územie/Kraj
	Nezamestnaní
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Počet  (tis.) 
	346,6
	314,7
	251,3

	
	Podiel žien (%)
	49,4
	49,7
	49,9

	Bratislavský  
	Počet  (tis.) 
	15,5
	18,3
	21,9

	
	Podiel žien (%)
	48,4
	51,5
	54,2

	Trnavský  
	Počet  (tis.) 
	25,7
	25,9
	25,5

	
	Podiel žien (%)
	57,8
	57,2
	56,4

	Trenčiansky 
	Počet  (tis.) 
	21,2
	20,0
	17,2

	
	Podiel žien (%)
	45,1
	45,2
	43,6

	Nitriansky  
	Počet  (tis.) 
	44,2
	40,6
	33,1

	
	Podiel žien (%)
	47,5
	46,4
	44,4

	Žilinský  
	Počet  (tis.) 
	38,7
	34,8
	28,0

	
	Podiel žien (%)
	52,2
	51,8
	51,1

	Banskobystrický  
	Počet  (tis.) 
	67,3
	60,8
	48,3

	
	Podiel žien (%)
	51,4
	51,6
	51,2

	Prešovský  
	Počet  (tis.) 
	66,5
	60,3
	47,8

	
	Podiel žien (%)
	47,8
	47,7
	47,5

	Košický  
	Počet  (tis.) 
	67,6
	54,0
	29,5

	
	Podiel žien (%)
	46,9
	48,1
	51,4


Zdroj: INFOSTAT-VDC

Prognóza vývoja miery nezamestnanosti

Počas celého prognózovaného obdobia sa bude miera nezamestnanosti pravdepodobne znižovať. Očakáva sa, že celková miera nezamestnanosti bude v priebehu rokov 2007 - 2015 priemerne ročne klesať o 0,4 percentuálneho bodu.   
Za celé prognózované obdobie by sa miera nezamestnanosti mala znížiť najviac v Košickom kraji. V porovnaní s rokom 2007 sa odhaduje, že v roku 2015 miera nezamestnanosti by mala byť vyššia len v Bratislavskom kraji. V ostatných krajoch sa očakáva nižšia miera nezamestnanosti v roku 2015 ako v roku 2007.
Predpokladaný rast miery nezamestnanosti v Bratislavskom kraji je možno vysvetliť vznikom nesúladu medzi dopytom a ponukou na tomto regionálnom trhu práce. Na jednej strane obyvateľstvo kraja bude mať sklon k vysokej miere ekonomickej aktivity a na druhej strane sa dá očakávať menší nárast počtu pracovných príležitostí v kraji v porovnaní so súčasnosťou a tým aj dochádzky za prácou v dôsledku presunu záujmu investorov najmä do krajov na východe Slovenska. Prispieť by k tomu mala aj urýchlená výstavba diaľnic.
Okrem toho očakávaný výrazný pokles miery nezamestnanosti v Košickom kraji by mal súvisieť aj s realizáciou nových nástrojov aktívnej politiky trhu práce, ktoré budú vo väčšej miere zamerané na znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie a riešenie dlhodobej nezamestnanosti.   
V porovnaní s rokom 2007 sa očakáva, že miera  nezamestnanosti vzrastie len v skupine obyvateľov v päťročnej vekovej skupine 15 - 19 rokov, kde sa predpokladá jej stagnácia až do roku 2013 a v rokoch 2014 a 2015 jej medziročný rast. Avšak celková miera nezamestnaných mladých ľudí (vo veku 15 - 24 rokov) by mala  počas celého prognózovaného obdobia klesať v priemere medziročne o 0,2 percentuálneho bodu. Mierny rast, resp. stagnácia miery nezamestnanosti sa očakáva v skupine obyvateľov 55 a viacročných. 
Prognóza vývoja miery nezamestnanosti




        (v %)

	Územie/Kraj
	Miera nezamestnanosti
	Rok

	
	
	2007
	2010
	2015

	Slovenská republika
	Spolu
	12,9
	11,6
	9,1

	
	Ženy
	14,3
	12,8
	10,0

	Bratislavský  
	Spolu
	4,7
	5,5
	6,5

	
	Ženy
	4,7
	5,8
	7,3

	Trnavský  
	Spolu
	8,8
	8,7
	8,5

	
	Ženy
	11,5
	11,1
	10,5

	Trenčiansky 
	Spolu
	7,0
	6,5
	5,6

	
	Ženy
	7,0
	6,5
	5,3

	Nitriansky  
	Spolu
	12,8
	11,7
	9,5

	
	Ženy
	13,7
	12,1
	9,3

	Žilinský  
	Spolu
	11,5
	10,1
	8,0

	
	Ženy
	13,8
	12,0
	9,2

	Banskobystrický  
	Spolu
	20,4
	18,2
	14,5

	
	Ženy
	22,9
	20,5
	15,9

	Prešovský  
	Spolu
	17,3
	15,3
	11,7

	
	Ženy
	19,1
	16,7
	12,5

	Košický  
	Spolu
	18,9
	14,9
	8,0

	
	Ženy
	20,1
	16,0
	9,1


Zdroj: INFOSTAT-VDC

Záver

Za hlavné faktory ovplyvňujúce vývoj na trhu práce sa v súčasnosti považujú demografický vývoj, pracovná migrácia a ekonomická aktivita obyvateľov. Vplyv majú napríklad aj právne predpisy, ktoré ovplyvňujú stav pracovných síl hlavne na začiatku a na konci vekového intervalu.

Početnosť aj štruktúra pracovnej sily sú významne ovplyvňované demografickým vývojom. Úmrtnosť a migrácia ovplyvňujú pracovnú silu priamo, plodnosť s určitým časovým odstupom. Dôsledkom súčasného demografického vývoja je znižovanie prírastku obyvateľstva a populačné starnutie. V situácii, keď prirodzený prírastok nadobúda nízke hodnoty, vplyv na vývoj počtu a štruktúry obyvateľstva má migrácia. V prípade pracovných síl ide nielen o klasické sťahovanie v zmysle zmeny trvalého pobytu, ale aj o rôzne formy pracovnej migrácie.  

Podľa údajov ŠÚ SR je Slovenská republika migračne zisková, so ziskom necelých 4 tisíc osôb. Reálne je však tento migračný zisk pravdepodobne nižší, vzhľadom na nedostatočnú evidenciu vysťahovaných. Migrácia občanov SR za prácou do zahraničia je vysoká, od roku 1999 vykazuje rastúci trend. SR stráca v súčasnosti pracovnou emigráciou takmer 160 tisíc osôb (odhady sa približujú k počtu okolo 200 tisíc osôb pracujúcich v zahraničí) a asi 9 tisíc osôb získava SR zahraničnou pracovnou imigráciou. Ponuka na trhu práce v SR je tak znížená najmenej o 150 tisíc osôb. 

Sklon k migrácii v značnej miere ovplyvňuje príjem. Sklon k dlhodobej, príp. trvalej migrácii je tým väčší, čím väčší je odstup medzi reálnym HDP a od neho odvodenej reálnej úrovne priemerných miezd vo vysielajúcej a cieľovej krajine. Podľa údajov EUROSTAT-u HDP na obyvateľa, vyjadrený v parite kúpnej sily, dosiahol v roku 2006 v SR 59,7 % úrovne EÚ 25, kým v krajinách EÚ 15 to bolo 98 - 280 % priemeru EÚ 25.   
Spoločenská transformácia v kombinácii s demografickým vývojom prináša zmeny aj do vývoja ekonomickej aktivity. Neskorší vstup do ekonomickej aktivity je dôsledok technologického pokroku a z neho vyplývajúcej potreby zvyšovania vzdelania hlavne mladej pracovnej sily, prichádzajúcej na trh práce. Predlžovanie ľudského života, zlepšovanie zdravotného stavu obyvateľstva a zmeny v dôchodkovom zabezpečení prispievajú ku zvyšovaniu ekonomickej aktivity starších ľudí. Zvyšovanie ekonomickej aktivity je aj jedným zo základných predpokladov stratégie aktívneho starnutia. Nízka pôrodnosť a spoločenský tlak na vytváranie podmienok na lepšie zladenie rodičovských a pracovných povinností umožní vyššiu ekonomickú aktivitu žien a prispeje k vyrovnávaniu rozdielov medzi ekonomickou aktivitou mužov a žien. Tieto parciálne zmeny ekonomickej aktivity budú mať za následok mierne zvyšovanie celkovej ekonomickej aktivity obyvateľstva. 

V najbližšom desaťročí možno očakávať prírastky pracovnej sily, ale tieto by sa mali postupne znižovať. Ekonomické zaťaženie obyvateľstva, ako aj priemerný vek pracovnej sily by sa mali zvyšovať. Vplyvom týchto faktorov na konci prognózovaného obdobia (okolo roku 2015) by sa dlhodobý rast počtu pracovnej sily mal na Slovensku zastaviť.  
Realizované spoločenské a ekonomické reformy prispievajú k zvyšovaniu zamestnanosti a znižovaniu nezamestnanosti. Aj do roku 2015 sa očakáva priaznivý vývoj v tomto smere. Počty pracujúcich by sa mali zvyšovať a počty nezamestnaných znižovať. Ich sprievodným znakom bude pokračujúci proces starnutia.
Najväčším rizikom pri interpretovaní výsledkov prognózy je jej horizont, ktorý je pre kvantifikáciu vývoja zamestnanosti a nezamestnanosti príliš dlhý - presahuje  časový horizont Konvergenčného programu Slovenska, Národného programu reforiem Slovenskej republiky, Národného strategického referenčného rámca, ako aj makroekonomických prognóz vývoja SR. Pri spracovaní prognózy boli zohľadnené prognózy vývoja zamestnanosti a nezamestnanosti na úrovni SR, spracované Ministerstvom financií v kontexte s vývojom ďalších makroekonomických ukazovateľov. Vzhľadom na dĺžku prognózovaného obdobia ide v prípade predloženej prognózy hlavne o stanovovanie strategických cieľov v oblasti zamestnanosti, resp. nezamestnanosti. Pokiaľ ide o demografický vývoj, je horizont desiatich rokov zasa príliš krátky, hlavne ak sa berie do úvahy, že tesne za horizontom tejto prognózy sa na Slovensku výrazne zrýchli proces úbytku a starnutia obyvateľstva. Tento demografický vývoj ovplyvní aj vývoj pracovnej sily. Znižovanie prírastkov pracovnej sily sa zmení na dlhodobejší úbytok, zrýchli sa starnutie pracovnej sily a zvýši sa ekonomické zaťaženie obyvateľstva. Všeobecne možno konštatovať, že na dosahovaní ekonomických výsledkov sa bude podieľať menej početná a staršia domáca pracovná sila ako v súčasnosti. 
Je otázkou, do akej miery sa očakávaný vývoj na trhu práce prejaví na výkonnosti ekonomiky a naopak, ako výkonnosť ekonomiky ovplyvní vývoj trhu práce. Dôležitú úlohu zohrá vývoj technológií, ako aj hospodárska a sociálna politika prihliadajúca na očakávané tendencie v ponuke a dopyte po práci. 
Predpokladaný vývoj zdrojov pracovných síl, ktorý vychádza z prognózy vývoja obyvateľov v SR naznačuje, že prírastky ekonomicky aktívnych obyvateľov v najbližšom období by mohli pokryť požiadavky trhu práce v SR. Výsledky prognózy naznačujú, že riadenie migračnej politiky v SR bude potrebné zamerať najmä na obdobie po roku 2010, keď sa očakáva výraznejšie zníženie prírastkov ekonomicky aktívnych obyvateľov. Avšak už v súčasnosti je potrebné zaoberať sa prípadným nedostatkom kvalifikovaných pracovných síl na slovenskom trhu práce a spôsobom, ako nahradiť ich nedostatok. 

Prognóza, členená do krajov, poskytuje pohľad na vývoj regionálnych trhov práce v SR tak z hľadiska dlhodobej ponuky, ako aj dopytu po práci. Predpokladá sa znižovanie rozdielov v úrovni zamestnanosti a nezamestnanosti medzi jednotlivými regiónmi. Aj v roku 2015 sa dá očakávať, že najvyššiu mieru zamestnanosti by si naďalej mal udržať Bratislavský kraj, avšak výsledky prognózy naznačujú postupný výraznejší rast miery zamestnanosti v regiónoch východného a stredného Slovenska. Tento vývoj sa odrazí v postupnom znižovaní podielu Bratislavského kraja na celkovej zamestnanosti SR. Očakáva sa tiež, že sa výraznejšie zvýši vplyv krajov východného a stredného Slovenska (Žilina, Banská Bystrica, Prešov, Košice) na  celkový vývoj zamestnanosti SR. 

Prognóza zamestnanosti do roku 2015 bude východiskom pre vypracovanie viacerých strategických dokumentov MPSVR SR. Pôjde predovšetkým  o národnú stratégiu zamestnanosti, ktorá bude zameraná na zmapovanie možného dopytu po práci v SR dlhodobom horizonte v súčinnosti s ostatnými ministerstvami, predovšetkým s MH SR, MVRR SR, MŠ SR, MF SR a MDPT SR. Na základe toho národná stratégia zamestnanosti by mala vyjadriť, do akej miery bude ponuka práce zosúladená s dopytom po práci a aké opatrenia bude potrebné prijať na ich zosúladenie.

Na výsledky prognózy, členené podľa veku, by sa malo prihliadať pri realizácii stratégie celoživotného vzdelávania tak na úrovni SR, ako aj na úrovni regiónov. V tejto súvislosti je nevyhnutné rozpracovať stratégiu prepojenia požiadaviek trhu práce s odborným vzdelávaním nielen na celoštátnej úrovni, ale aj na úrovni vyšších územných celkov. 
Podľa výsledkov prognózy demografické trendy, ktoré sa naštartovali v posledných rokoch, sa udržia dlhšie obdobie a nie je predpoklad, že by sa do roku 2015 zmenili. Dôsledkom bude úbytok obyvateľstva, ktorý sa začne po krátkom období stagnácie, pravdepodobne ešte pred rokom 2015 a zrýchlenie procesu populačného starnutia. Východiskom prognózy je predpoklad, že miera zamestnanosti starších (vo veku 55 - 64 rokov) sa bude zvyšovať počas celého prognózovaného obdobia. Na tieto predpoklady sa bude prihliadať pri vypracovaní stratégie aktívneho starnutia, s využitím príkladov dobrej praxe členských štátov EÚ. 
Cieľom politiky zamestnanosti a politiky trhu práce je, aby sa predpokladané prírastky ekonomicky aktívnych obyvateľov premietli najmä do rastu zamestnanosti. Prognóza predpokladá v celom horizonte rastúcu zamestnanosť, pričom prírastok počtu pracujúcich v roku 2015 v porovnaní s rokom 2007 by mal predstavovať približne 171 tis. osôb a úbytok počtu nezamestnaných približne 95 tisíc osôb. Tomuto by sa mali prispôsobiť nástroje aktívnej politiky trhu práce i systém riadenia a organizácia služieb zamestnanosti. Je predpoklad, že cieľovou skupinou služieb zamestnanosti sa stanú hlavne záujemcovia o zamestnanie, poskytovateľom budú verejné služby zamestnanosti spolu s neštátnymi službami zamestnanosti.   
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� V oblasti očakávaného vývoja úmrtnosti, ako aj plodnosti nastane v priebehu niekoľkých rokov určitý paradox. Očakáva sa, že úmrtnosť sa bude znižovať a počet zomretých zvyšovať. Príčinu treba hľadať vo vekovej štruktúre obyvateľstva. Úmrtnosť sa bude znižovať prakticky vo všetkých vekových skupinách. Počet obyvateľov sa bude zvyšovať v staršom veku (vek najvyššej úmrtnosti) a znižovať v mladšom veku (vek najnižšej úmrtnosti). To znamená, že aj keď bude jednotlivec v priemere žiť dlhšie, starnutie obyvateľstva spôsobí zvýšenie počtu zomretých. Podobne to bude v prípade plodnosti. Predpokladá sa, že plodnosť (priemerný počet detí narodených jednej žene počas reprodukčného obdobia) sa zvýši. Avšak žien v reprodukčnom veku bude menej, to znamená, že bude menej potenciálnych rodičiek. Zvýšenie plodnosti nedokáže vykompenzovať nižší počet rodičiek a tak sa počet narodených zníži, napriek tomu, že rodičia budú mať v priemere o niečo viac detí.





� Systém EURES (Európske služby zamestnanosti) je zameraný na uľahčovanie voľného pohybu pracovných síl v rámci krajín Európskeho ekonomického priestoru (krajiny EÚ + Nórsko, Švajčiarsko, Island). Má slúžiť tak nezamestnaným, ako aj záujemcom, ktorí si hľadajú prácu v zahraničí. Partnermi tejto siete sú verejné služby zamestnanosti jednotlivých krajín, odborové a zamestnávateľské organizácie. Partnerstvo je koordinované Európskou komisiou. 
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